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Posledný týždeň na hlasovanie za stropkovský projekt
Vážení Stropkovčania, rodáci, 

priatelia nášho mesta. Pomôžte 
Stropkovu získať fi nančnú podpo-
ru zameranú na skultúrnenie za-
nedbaného priestranstva v širšom 
centre mesta. Stropkov môže získať 
z Nadácie SPP podporu vo výške 
6000 eur, vďaka čomu by sme mohli 
revitalizovať roklinu nad Tescom, 
ktorá špatí  okolie gréckokatolíckeho 
chrámu i blízkej nemocnice. 

Hlasovanie je bezplatné, stačí 
vyplniť formulár na stránke www.
nadaciaspp.sk, zadať telefónne číslo 

a potvrdiť svoj hlas zaslaným kódom. 
Vopred ďakujeme za každý hlas!

V závere uplynulého týždňa 
malo naše mesto na konte zhru-
ba 1000 hlasov a patrilo mu šieste 

miesto. Finančnú podporu získava 
prvých päť najúspešnejších pro-
jektov. Hlasovanie trvá do soboty 
3. októbra do 24.00 hod.  -msú-

Levicu Zoru operoval známy 
špecialista na exotické zvieratá
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Editoriál
„Aby sa človek mohol stať 

slobodný, musí najskôr nájsť vie-
ru v seba samého,“ povedal svoj-
ho času taliansky fi lmový režisér 
a scenárista Frederico Fellini, 
ktorý je považovaný za jedného 
z najväčších umelcov v dejinách 
fi lmu. Na druhej strane treba 
povedať, že už len samotná slo-
boda so sebou prináša určité ri-
ziká. Človek je toti ž zodpovedný 
za každé svoje slobodné rozhod-
nuti e, tým pádom musí znášať 
aj následky. Pokiaľ sa ich bude 
báť, nikdy nenaberie odvahu uro-
biť krok vpred a bude celý život 
pripomínať malé bábo, ktoré sa 
ešte nenaučilo chodiť a treba ho 
vodiť za ruku, poprípade prejde 
svoju životnú púť štvornožky... 
Keď už som pri tých batoľatách, 
vlastne majú oveľa viac odvahy 
a viery v seba ako mnohí dospe-
lí. Raz toti ž príde deň, keď urobia 
prvý krok, a hoci ešte veľakrát, 
občas aj dosť bolesti vo spadnú, 
opäť vstanú, až kým sa nenaučia 
chodiť a pevne stáť na vlastných 
nohách. Mali by sme sa od nich 
učiť, lebo život máme len jeden 
a prežiť ho v strachu a v neslo-
bode, obrazne povedané štvor-
nožky, nie je nič iné, len plytvanie 
drahocenným časom.

Hlavná kontrolórka informovala o výsledkoch 
kontroly u príjemcov mestských dotácií

V Správe o výsledkoch násled-
nej fi nančnej kontroly hospodárenia 
a použiti a fi nančných prostriedkov 
z rozpočtu mesta poukázaných prí-
jemcom dotácií za rok 2014 hlavná 
kontrolórka Gabriela Maruščáková 
na mestskom zastupiteľstve uvie-
dla, že Mesto Stropkov v roku 2014 
poskytlo dotácie osobám, ktoré 
v tom čase neboli v likvidácii, na ich 
majetok nebolo vypísané konkurzné 
konanie a nemali žiadne nedoplatky 
na daniach a poplatkoch voči mes-
tu. Príjemcom dotácií boli fi nančné 
prostriedky poskytnuté po pred-
ložení vyúčtovania vynaložených 
fi nančných prostriedkov na dohod-
nutý konkrétny účel, ktorý bol pres-
ne stanovený v Zmluve o poskytnutí  
dotácie z rozpočtu Mesta Stropkov. 
Každý zo žiadateľov predložil písom-
nú žiadosť v predpísanej forme. „Na 
základe VZN môže o poskytnutí  do-
tácie do výšky 166 eur rozhodnúť 
samostatne primátor, podobne po 
prerokovaní v mestskej rade môže 
rozhodnúť o poskytnutí  dotácie do 
výšky 332 eur. V ostatných prípa-
doch rozhoduje mestské zastupiteľ-
stvo,“ podotkla a oznámila výsledky 
kontroly jednotlivých subjektov. 
Slovenskému rybárskemu zväzu bola 
poskytnutá dotácia vo výške 150 eur 
na čiastočnú úhradu nákladov spo-
jených s realizáciou pretekov v love 
rýb udicou, ktoré sa uskutočnili 
10. mája 2014. Stolnotenisovému 

mestskému klubu Stropkov bola 
poskytnutá dotácia vo výške 1 000 
eur na úhradu časti  prevádzko-
vých nákladov súvisiacich s jeho 
činnosťou. Únia žien Slovenska – 
Krajská organizácia Prešov dostala 
od mesta čiastku 200 eur na čias-
točnú úhradu nákladov súvisiacich 
s organizovaním poznávacieho 
zájazdu do Poľska. Slovenský zväz 
chovateľov Stropkov dostal dotáciu 
vo výške 150 eur na úhradu časti  
prevádzkových nákladov spojených 
s organizovaním X. Oblastnej výsta-
vy drobných zvierat. Klubu bežcov 
Stropkov bola poskytnutá dotácia 
vo výške 200 eur na úhradu časti  
prevádzkových nákladov spojených 
s organizovaním 34. ročníka cest-
ného behu Stropkovská dvadsiatka. 
Mestský volejbalový klub Stropkov 
získal dotáciu vo výške 600 eur na 
úhradu časti  prevádzkových ná-
kladov spojených s účasťou mlad-
ších a starších žiačok vo volejbale 
na majstrovstvách oblasť Východ 
v roku 2014. Motokrosovému klubu 
Stropkov prispelo mesto čiastkou 
150 eur na úhradu časti  nákladov 
spojených s organizovaním prete-
kov Východoslovenského pohára 
v endure a motokrose v areáli na 
Bankovskej hure. Futbalový od-
diel Sokol Sitník získal dotáciu vo 
výške 100 eur na úhradu časti  pre-
vádzkových nákladov na činnosť 
v roku 2014. Gréckokatolíckej cirkvi, 

farnosť Stropkov, bola poskytnutá 
dotácia vo výške 300 eur na úhradu 
časti  prevádzkových nákladov spo-
jených s organizovaním 13. ročníka 
Stropkovského Metodovho memo-
riálu. Rímskokatolícka cirkev, far-
nosť Stropkov dostala od mesta 700 
eur na služby zvukového technika 
a prenájom mobilných pódiových 
konštrukcií. Telovýchovnej jednote 
Slávia bola poskytnutá dotácia vo 
výške 1 400 eur na rekonštrukciu 
zdravotechniky v budove turisti ckej 
ubytovne, na zemné práce pri úpra-
ve terasy a na úhradu časti  prevádz-
kových nákladov. SČK, Územný spo-
lok Svidník dostal dotáciu vo výške 
300 eur na úhradu časti  nákladov 
súvisiacich s realizáciou oceňova-
nia bezpríspevkových darcov krvi. 
„Na základe Zmluvy o poskytnutí  
fi nančných prostriedkov zo dňa 
15. októbra 2012 je každoročne 
v štyroch splátkach po 2 600 eur 
za kvartál poskytovaná fi nančná 
dotácia subjektu Stanislav Potoma 
PS. Pri vyúčtovaní dotácie za rok 
2014 doložil rekapitulácie mzdo-
vých položiek za rok 2014 a rekapi-
tuláciu miezd za mesiac november 
2014, kde sociálne a zdravotné od-
vody činili čiastku 11 993,71 eura, 
čo presahovalo výšku poskytnutej 
dotácie. Úhradu preukázal kópiou 
bankového výpisu,“ skonštatovala 
G. Maruščáková a pokračovala: „Na 
základe Zmluvy o poskytnutí  dotá-
cie z rozpočtu Mesta Stropkov bola 
KM – SYSTÉM s. r. o. poukázaná do-
tácia vo výške 45 000 eur v dvoch 
rovnakých splátkach a to vo výške 
22 500 eur. Príjemca 27. novembra 
2014 zaslal vyúčtovanie dotácie 
na technické zhodnotenie vo výš-
ke 81 660,48 eura a vyúčtovanie 
dotácie na prevádzkové náklady 
vo výške 5 000 eur. Jednotlivé po-
ložky vyúčtovania dotácie vydokla-
doval, pričom niektoré doklady sú 
nečitateľné z dôvodu slabej kópie, 
niektoré kópie dokladov sa navzá-
jom prekrývajú.“ MŠK Stropkov 
bola poskytnutá dotácia vo výške 
46 000 eur. „Vykonanou kontrolou 
boli zistené určité nedostatky pri 
použití  dotácií z rozpočtu Mesta 
Stropkov v roku 2014. Odporúčam 
pri ich vyúčtovávaní striktnejšie 
dodržiavanie VZN 2/2006 o pod-
mienkach poskytovania dotácií 
právnickým osobám a fyzickým 
osobám v Meste Stropkov zo stra-
ny ich príjemcov, dbať na úplné 
dokladovanie všetkých náležitostí , 
ktoré si vyžaduje vyúčtovanie do-
tácií,“ upozornila hlavná kontrolór-
ka Mesta Stropkov.   -ada-

Nepredvídaná porucha posunie 
otvorenie plavárne

Mestskú plaváreň nesti hnú 
otvoriť v plánovanom termíne na za-
čiatku októbra. Príčinou je nepred-
vídaná porucha na teplovode, ktorý 
spolu s kotolňou K5 v súčasnosti  
prechádza komplexnou rekonštruk-
ciou. Celý projekt 
realizuje nový kon-
cesionár kotolne, 
košická spoločnosť 
KOOR Východ, 
s.r.o., ktorý okrem 
výmeny vykurova-
cej technológie za-
bezpečuje v týchto 
dňoch aj komplet-
nú výmenu okien 
na budove základ-
nej školy a gym-
názia a termore-
guláciu všetkých 
v y k u r o v a n ý c h 
objektov. „V rám-
ci plánovaných 
prác bola odkrytá 

časť teplovodu, ktorá bola mene-
ná v roku 2004 a podľa informácií 
z Byhosu mal byť v celej dĺžke v po-
riadku. Zisti li sme však rozsiahle po-
škodenie jednotlivých spojov a pre-
to sme sa rozhodli neplánovane 

pristúpiť k jeho výmene. Hoci ne-
jde o zložitú opravu, vzhľadom na 
množstvo ostatných podzemných 
vedení v tejto lokalite budeme 
musieť zabezpečiť ručný výkop, čo 
nás mierne zdrží. Potrubie v dĺžke 

36 m sme už objednali 
a všetky ti eto neplá-
nované práce chceme 
sti hnúť do 24. októbra, 
kedy by už mala byť 
plaváreň v prevádz-
ke,“ informoval konateľ 
KOOR Východ, s.r.o., 
Anton Staško. Dodal, že 
vďaka včasnej diagnos-
ti ke a následnej výmene 
predídu možným prob-
lémom s teplovodom 
v budúcnosti . Všetky 
ostatné práce, ktoré 
sa spoločnosť zaviazala 
realizovať prebiehajú 
podľa naplánovaného 
harmonogramu. -r-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
O tom, či existuje skutočné priateľstvo medzi mužom a ženou, sa vedú 

rôzne diskusie. Niektorí ľudia si myslia, že áno, iní sú presvedčení, že nie. 
Argumentujú najmä tým, že medzi priateľmi to skôr či neskôr začne iskriť, 
takže buď sa z nich stanú partneri, alebo svoje kamarátstvo radšej ukon-
čia. V dnešnej ankete sme piati m 
respondentom položili otázku, či 
veria v priateľstvo medzi mužom 
a ženou. Tu sú ich odpovede.

Veríte v priateľstvo medzi mužom a ženou?

p. Slivka (Stropkov): Ťažko po-
vedať. Ale asi áno, takéto priateľ-
stvá určite existujú bez toho, aby 
skĺzli do nejakého bližšieho vzťahu. -ada-, -Bd-

Erik (Stropkov): Áno aj nie. Nie 
preto, lebo vždy cíti  jeden viac ako 
druhý. A áno preto, lebo viem, že 
existujú aj skutočné priateľstvá me-
dzi ženami a mužmi. Tam však musí 
byť ten predpoklad, že sa jeden ale-
bo druhý nezaľúbi.

Barbora (Stropkov): Neverím na priateľstvo medzi mužom a ženou. 
Môže do určitého času fungovať, ale neskôr sa to skomplikuje, lebo mini-
málne jeden z kamarátskej dvojice sa do toho druhého zaľúbi. To hovorím 
z vlastnej skúsenosti .

Marián (Stropkov): V jednej 
piesni sa spieva, že priateľstvo je 
niekedy viac než láska. Niekedy 
môže byť dokonca priateľstvo me-
dzi mužom a ženou hodnotnejšie, 
ako intí mny vzťah. Ten sa často po-
kazí, rozpadne, ale priateľstvo môže 
pretrvať celý život.

Lenka (Stropkov): Skutočné 
priateľstvo medzi mužom a ženou 
určite existuje. Ale musí to byť vzťah 
založený na úcte, rešpekte a dôvere. 
Na druhej strane sa človek nemôže 
kamaráti ť s niekým, kto sa mu páči, 
cíti  k nemu niečo.

Bezpečnostná situácia v Stropkove je stabilizovaná
Na stredajšom mestskom za-

stupiteľstve predložil Juraj Lehocký, 
ktorý je poverený riadením 
Mestskej polície, Správu o bezpeč-
nostnej situácii na území mesta 
Stropkov a v jeho priľahlých čas-
ti ach za obdobie prvého polroka 
2015. „Môžem konštatovať, že 
tak ako aj v predchádzajúcich 
hodnotených obdobiach, okrem 
bežných priestupkov sme v čase 
od 1. januára do 30. júna ne-
zaznamenali závažnejšie, res-
pektí ve hromadné narušenie 
verejného poriadku, ktoré by si 
vyžadovalo nasadenie väčšieho 
počtu síl a prostriedkov mest-
skej polície alebo Policajného 
zboru SR,“ skonštatoval a pokra-
čoval, že v priebehu hodnotené-
ho obdobia nedochádzalo k nad-
mernému počtu prípadov, kedy by 
mládež rušila nočný pokoj alebo 
verejný poriadok. Hliadky mestskej 
polície a Policajného zboru museli 
v niektorých situáciách zasahovať 
a upozorňovať na prípadné hluč-
né správanie sa mladých ľudí, a to 
najmä v blízkosti  reštauračných 
zariadení, ale aj cestou z diskoték, 
kedy po upozornení došlo k nápra-
ve aj bez uloženia blokovej pokuty. 
„Problemati ka držania psov na 
území mesta Stropkov a iné prob-
lémy v tejto oblasti  sú po zrušení 
VZN č. 3/2007 riešené iba na zá-
klade zákona NR SR č. 282/2002 
Z. z., ktorým sa upravujú niektoré 
podmienky držania psov. Kontroly 

dodržiavania predmetnej zákonnej 
normy boli vykonávané aj v uply-
nulom polroku, pričom časť kon-
trolovaných majiteľov psov, tak 
ako aj v predchádzajúcom období, 

poukazovala na to, že doposiaľ 
nemajú vytvorené podmienky na 
voľný pohyb psov, miesta na ulo-
ženie exkrementov a podobne. 
Problém túlavých zvierat riešime 

priebežne každý mesiac, respek-
tí ve operatí vne podľa potreby 
plánovaným odchytom, ktorý za 
asistencie hliadky Mestskej po-
lície Stropkov vykonáva fi rma, 
s ktorou má Mesto Stropkov 
uzatvorenú zmluvu. Počas hod-
noteného obdobia bolo na úze-
mí mesta a v jeho priľahlých 
časti ach odchytených 26 psov 
a v troch prípadoch boli vrátené 
majiteľom,“ uviedol poverený 
šéf mestských policajtov. Dotkol 
sa aj problemati ky prehustenej 
dopravy v Stropkove. Od konca 

apríla bola uzatvorená štátna ces-
ta 1/18 cez Šarišský Šti avnik a ako 
obchádzková trasa slúži štátna ces-
ta 1/15 prechádzajúca Stropkovom, 
čo spôsobilo viac než dvojnásobný 
nárast vozidiel. Mestskí a štátni po-
licajti  vykonávali dohľad nad bez-
pečnosťou a plynulosťou cestnej 
premávky v čase od 6.00 do 9.00 
hod. a v popoludňajších hodinách 
od 14.00 do 16.00 hod. Od 1. júna 
2015 boli zriadené občianske róm-
ske hliadky, ktoré boli preškolené 
dopravnou políciou a dohliadajú 
na bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky v meste. Aj vďaka týmto 
opatreniam nedošlo v prvom pol-
roku v meste k vážnejšej dopravnej 
nehode. 

-ada-

Záznamy z priemyselných kamier využila aj štátna polícia
Kamerový monitorovací systém 

v Stropkove by mal zabezpečovať 
jeho obyvateľom a návštevníkom 
pocit bezpečia v uliciach a podľa 
vyjadrenia Juraja Lehockého, po-
vereného riadením Mestskej polí-
cie sa využíva na ochranu zdravia 
a majetku občanov. „Je využívaný 
nielen na represiu, ale hlavne na 
prevenciu, nakoľko už len samotná 
informácia, že určité miesto je pod 
stálym dohľadom kamery, odrádza 
potenciálnych páchateľov. Výstupy 
z našich kamier slúžia len pre slu-
žobné účely v rámci objasňovania 
proti právneho konania a ďalšie 
konkrétne výstupy sú poskytované 

len orgánom činným v trestnom 
konaní na základe ich písomného 
požiadania. Za prvý polrok 2015 
boli záznamy z mestského kamero-
vého systému poskytnuté v piati ch 
prípadoch, konkrétne pre OOPZ 
Stropkov, OR PZ Svidník a OR PZ 
Vranov nad Topľou,“ skonštato-
val. Od 20. januára 2014 začalo 
svoju činnosť chránené pracovisko 
s dvomi operátormi Mestskej polí-
cie. Ide o pracovníkov so zníženou 
pracovnou schopnosťou. Jeho zria-
denie umožňuje efektí vnejšie per-
sonálne využiti e príslušníkov MsP, 
ktorí môžu byť intenzívnejšie nasa-
dzovaní priamo do výkonu služby 

vo vyti povaných uliciach mesta. 
V súčasnosti  je v rámci kamerové-
ho systému funkčných 15 kamier. 
„Operátori sledujú, či nedochádza 
k porušovaniu verejného poriadku 
na verejnosti , k vandalizmu a či vo-
diči motorových vozidiel rešpektujú 
dopravné značky najmä tam, kde 
je zastavenie a státi e zakázané ale-
bo neparkujú na chodníkoch či ve-
rejnej zeleni. Zistený stav oznámia 
príslušníkom MsP alebo ho uvedú 
na záznam, ktorý nám odovzdajú 
k ďalšiemu konaniu,“ vysvetlil prin-
cíp využiti a kamerového systému 
Juraj Lehocký.

-ada-
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Stropkovské Spektrum hľadá 
redaktora/redaktorku

Spoločnosť Spektrum Stropkov, 
s.r.o., vyhlasuje konkurz na pozíciu 
redaktora/redaktorky. 

Náplňou práce je samostatné 
spracovanie tém z rôznych oblastí  
spoločenského života okresu Stropkov 
(regionálne spravodajstvo, komunál-
na politi ka, kultúra, šport). 

Uchádzači by mali mať ukonče-
né minimálne stredoškolské vzdela-
nie, výborne ovládať slovenský jazyk. 
Nevyhnutná je práca s počítačom 
(e-mail, internet, Microsoft  Word), zá-
klady fotografovania, výhodou vodič-
ský preukaz sk. B. Pozícia je vhodná aj 
pre absolventov, vítané sú skúsenosti  
s prácou v médiách alebo iná publi-
kačná činnosť.

Požadujeme komunikatí vnosť, 
príjemné vystupovanie, zodpoved-
nosť, schopnosť samostatného kona-
nia a rozhodovania, časovú fl exibilitu. 

Ponúkame prácu na plný úväzok 

v najčítanejšom regionálnom médiu 
v okrese Stropkov. 

Životopisy spolu s moti vačným 
listom (prípadne aj textami publiko-
vanými v minulosti ) posielajte na e-
mail: imrich.mako@vranovske.sk do 
10. októbra 2015. Termín nástupu: 
dohodou

Súčasťou moti vačného listu majú 
byť aj odpovede na otázky: 

* Aké sú vaše predpoklady 
pre prácu regionálneho novinára/
novinárky?

* Prečo sa zaujímate o prácu v na-
šich novinách?

* Ktoré témy z oblasti  regionál-
neho spravodajstva najbližšie sú vám 
najbližšie?

* Ako by ste zlepšili obsah 
Stropkovského Spektra?

Vybraných uchádzačov budeme 
kontaktovať a budú pozvaní na pra-
covný pohovor.  Redakcia

Smútočné oznámenie
Dňa 19. septembra 2015 nás vo veku 57 rokov na-

vždy opusti l Jaroslav Novický zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným, známym a priateľom, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Stále je ťažko a smutno nám všetkým, 
nič už nie je také, aké bolo predtým. 
Všade okolo chýba aj po rokoch tvoj hlas,
mala si rada život, my teba a ty nás.
Skromná a láskavá si bola vo svojom živote 
a veľká vo svojej láske a dobrote.
Čas plynie ako ti chej rieky prúd, 
Kto ťa mal rád ... nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie,
nádherná spomienka na teba nikdy nepominie.
Dňa 02.10.2015 uplynie 21 smutných rokov, kedy nás navždy opusti -

la naša najdrahšia manželka, maminka, babka, sestra a švagriná Mária 
Cichá, r. Šti avnická.

S úctou a obrovskou láskou spomínajú manžel Alfonz,
dcéry Otí lia, Alena a Mária s rodinami,

syn Alfonz a vnúčatá Adam, Karol, Lukáško a Vilko.

Miláčik vranovského publika M. Šalap:
Hudba je pre mňa ako pes, najlepší priateľ!

Dvanásť fi nalistov, dvadsaťštyri 
piesní, dva fi nálové dni, dve krajiny. 
V estrádnej sále Mestského domu 
kultúry vo Vranove zazneli v rámci 
33. ročníka medzinárodnej spevác-
kej súťaže Zlatý gaštan svetové, aj 
domáce hity, ktoré mladí interpreti  
zaspievali vo štvrtok na halfplayback 
a v piatok s kapelou Funny People. 
Hosťom programu bola vranovská 
kapela Outbreak. 

Pri tomto ročníku môžeme po-
kojne skonštatovať, že bol batt lom 
medzi slovenskou a poľskou spevác-
kou školou. Vo fi nále sa predstavilo 
po šesť talentov z oboch krajín, čo 
ponúklo pestrú a zaujímavú žánro-
vú mozaiku vyskladanú napr. klasi-
kou „Angels“ Robbieho Wiliamsa, 
cez „Take Me To Church“ od Hoziera 
až po akusti ckú verziu Titanium, 
ktorej autorom je v origináli David 
Guett a. „Každý ročník je špecifi cký, 
no tento rok sa mi zdal vyrovna-
nejší, aj preto sme nemali jasného 
favorita. Pri hodnotení sme brali 
do úvahy obidva dni, no predsa len 
o čosi väčšiu váhu malo piatkové 
vystúpenie s kapelou, ktoré vždy 
pôsobí živšie a profesionálnejšie. 

Pokiaľ môžem niečo odporučiť, rád 
by som podčiarkol a zdôraznil, aby 
si každý vyberal piesne na svoje, 
nie nad svoje možnosti . Tiež sa stá-
va, že speváčky si vyberajú skladby 
od mužských interpretov a naopak, 
čo nie vždy dobre vypáli. Dôležité 
je nájsť si na pódiu vlastnú správnu 
cestu a prispôsobiť ju potenciálu 
hlasového fondu, aby celkový do-
jem pôsobil na publikum príjem-
ne,“ odporučil Marti n Kavulič, dvor-
ný skladateľ a producent speváčky 
Kristí ny. 

Odborná porota udelila ho-
nor „Absolútny laureát festi valu“ 
Magdaléne Bukala, „Laureátom 
festi valu“ sa stala Zuzana Hudzicka 
a „Zvláštnu cenu poroty za vynikajú-
ci interpretačný prejav“ získala Anna 
Gajdzíková z Vranova nad Topľou. 
Členka speváckeho zboru pri Bazilike 
Narodenia Panny Márie Bambino 
Luci zaspievala pieseň Márie Čírovej 
„Volanie“ a „Warwick Avenue“ od 
Duff y. Miláčikom vranovského pub-
lika sa stal Stropkovčan Miro Šalap. 
So skladbami „Vyvedený z miery“ 
od IMT Smile a „Fairytale Gone 
Bad“ z dielne Sunrise Avanue si 

počas obidvoch dní okamžite pod-
manil početnú fanúšikovskú základ-
ňu, vďaka čomu získal v hlasovaní 
„Cenu diváka“. Charizmati cký spe-
vák a muzikant sa najviac zapoti l pri 

výbere pesničiek. V propozíciách 
toti ž organizátor odporúčal, aby 
boli od súčasného autora. „S vý-
berom slovenskej piesne som mal 
veľký problém, keďže domáca 
scéna je, čo sa týka komerčnej po-
povej scény, dosť slabá. Tak som 
teda stavil na stálicu IMT Smile 

a pieseň Vyvedený z miery. Nie je 
až tak komerčne známa, ale hrajú 
ju v rádiách, navyše môjmu srdcu 
je blízka, lebo sa dá precíti ť. V pri-
hláške nám ti ež odporúčali vybrať 

si jednu pomalú a jednu 
rýchlu skladbu, preto 
som v druhom prípade 
vsadil na Sunrise Avenue. 
Svetový hit Fairytale 
Gone Bad, ktorý sa mi 
páči gradáciou a textom, 
som si vždy chcel zaspie-
vať naživo, takže to bol 
pre mňa taký „splnený 
sen“, bonusom navyše 
bolo, že som ju mohol 
spievať s profesionálnou 
kapelou,“ vysvetľoval 
Miro Šalap. 

Zlatý gaštan nie je 
prvá súťažná skúsenosť 
M. Šalapa. V poslednej 
edícii X Factoru zažia-
ril so skladbou „Sex on 
Fire“ od Kings Of Leon 
a v rádiu EXPRES preval-
coval so Stropkovianmi 
konkurenciu coverom 
megahitu Adama Ďuricu 
„Neľutujem“. „Hudba je 
pre mňa možnosť ume-
leckej sebarealizácie 

a sebavyjadrovania, je pre mňa 
ako pes (úsmev), najlepší priateľ! 
Na pódiu sa len snažím nebyť sta-
ti cký a hýbať sa, aby som stále udr-
žiaval kontakt s publikom, keďže 
práve jemu smerujú moje pocity 
z hudby,“ zdôraznil M. Šalap. 

Imrich Makó

Milé kolegyne a kolegovia lekári,
pri príležitosti blížiaceho sa Medzinárodného dňa lekárov 

(1. október) Vám chcem v mene vedenia mesta, i v mene svojom 
poďakovať za vašu obetavú a odbornú prácu pri starostlivosti 
o zdravie našich príbuzných, známych a priateľov - vašich pacientov 
a želám aj Vám veľa zdravia a síl pri ochrane toho najcennejšieho, 
čo človek má - jeho zdravia. 

MUDr. Martin Jakubov,
zástupca primátora mesta Stropkov
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Levicu Zoru operoval známy špecialista na exotické zvieratá
L. Molnár: „Každá operácia má riziká. Snažíme sa ich minimalizovať.“

Najatraktí vnejšia obyvateľka 
stropkovského zoo parku, levica 
Zora, mala už dlhší čas problémy so 
zarastajúcimi pazúrmi na predných 
labách. Riaditeľ zariadenia Alexander 
Soóš teda oslovil veterinára Ladislava 
Molnára z Univerzity veterinárneho 
lekárstva v Košiciach a požiadal ho 
o pomoc. Renomovaný špecialista na 

exoti cké zvieratá prišiel do zoo par-
ku minulú stredu. Najskôr si šelmu 
obhliadol, spolu s ošetrovateľom od-
hadol jej váhu, aby mohol určiť adek-
vátnu dávku anesteti ka. „Vzhľadom 

k tomu, že nevieme, ako dlho bude 
zákrok trvať, zvolili sme trojkombi-
náciu, ktorá nám zaručí dlhší spá-
nok zvieraťa. Po aplikácii anestézy 
počkáme 20 minút a následne po-
súdime, či nebude potrebné dopich-
núť ešte ďalšiu čiastočnú dávku,“ 
vysvetlil plánovaný postup a doplnil, 

že táto operácia je preňho podob-
nou výzvou, akou bol zákrok pred pár 
rokmi, keď v Stropkove operoval ti gra 
Danyho. Levici Zore sa však návšteva 
veterinára vôbec nepáčila. Od začiat-
ku sa správala agresívne, preto bolo 
potrebné urobiť nástrel s anesteti -
kom z väčšej vzdialenosti . Ladislavovi 
Molnárovi sa podaril na prvýkrát, kým 

však šelma zaspala, od zúrivosti  div že 
nezbúrala klietku. Opýtali sme sa na 
možné riziká spojené s uspávaním 
zvieraťa. „Zdravotný stav levice mô-
žeme posúdiť až po aplikácii anesté-

zy, ktorá vždy kladie veľké nároky na 
kardiovaskulárny systém. Máme so 
sebou zariadenie, ktoré monitoru-
je srdcovú činnosť, dýchanie, takže 
urobíme všetko preto, aby sme rizi-
ká, ktoré sú tu vždy, minimalizova-
li. Úplne vylúčiť ich však nevieme,“ 
ozrejmil a dodal, že okrem samotnej 

operácie odoberú levici aj krv a vyšet-
ria základné biochemické parametre. 
Takti ež bolo potrebné skontrolovať 
chrup, lebo mäsožravce žijúce v zajatí  
si ho často poškodzujú na kovových 

mrežiach. Samotná 
operácia trvala približ-
ne desať minút a po 
jej skončení Ladislav 
Molnár skonštatoval, 
že zákrok prinesie zvie-
raťu veľkú úľavu. „Toto 
bolo ozaj neštandard-
né poranenie. Zviera 
malo na predných 
labkách každý jeden 
pazúr vrastený do cho-
didlových vankúšikov 
až niekoľko centi met-
rov do tkaniva. Drápy 
malo permanentne 
vonku, nebolo schop-

né vti ahnuť ich dovnútra. Na 
oboch nohách sme ich výraz-
ne skráti li, takže Zora si ich 
potom už dokáže obrúsiť na 
podlahe. Tento stav mohol byť 
spôsobený tým, že v minulosti  
bola pravdepodobne držaná 
niekde na mäkkej hlbokej pod-
sti elke a neobrusovala si ich, 
lebo zadné končati ny má v po-
riadku. Takti ež sa mohlo stať, 
že mala nejaký zápal vankú-
šikov a tým pádom nenašľa-
povala na predné laby, preto 
sa jej pazúry neobrusovali,“ 

uvažoval a na otázku, či sa dá zabrá-
niť tomu, aby sa u Zory v budúcnosti  
podobné problémy neopakovali, re-
agoval. „Dosť ťažko, pretože príčin 
vrastených pazúrov môže byť veľa, 

navyše je to lev, 
takže skontrolo-
vať mu bez po-
dania anestézy 
spodok chodi-
dla je prakti cky 
nemožné.“

Po úspešnej 
operácii si vydý-
chol aj riaditeľ zoo 
parku Alexander 
Soóš. Keďže ta-
kýto zákrok nie 
je lacná záležitosť 
a zariadenie nemá 
fi nancií nazvyš, 
opýtali sme sa, 

z čoho ho zaplati a. 
„Nebol čas zháňať 
nejakého sponzo-
ra, takže sme 
operáciu hradili 
z vlastných fi nanč-
ných prostriedkov. 
Samozrejme by 
nám veľmi po-
mohlo, keby sa ne-
jaký našiel a prispel 
by nám, “ odkázal. 

-ada-
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Piatkové divadelné predstavenia zožali úspech
Minulý piatok sa v divadel-

nej sále kultúrneho strediska 
v Stropkove odohrali dve predsta-
venia v obsadení hercov Divadla 
Alexandra Duchnoviča v Prešove. 

Prvým z nich bola rozprávka pre 
deti  materských a základných škôl 
pod názvom Zlatý kľúčik. Celý 

príbeh je o neposednom chlapcovi, 
ktorého vyrobili z dreva. Na ceste 
životom stretne priateľov i nepria-
teľov, popasuje sa s rôznymi nebez-
pečenstvami. „Celú túto rozprávku 

sme pripravovali približne mesiac 
a pol, skúšky sme mali takmer 
každý deň. Stropkovské deti  boli 

veľmi milé a predstavenie si sku-
točne užívali, najkrajšie na tom 
všetkom je tá detská úprimnosť,“ 
netajil herec Laco Ladomiriják. Ten 
prezradil, že kto chce byť dobrým 
hercom a zaujať publikum, musí 
predovšetkým milovať svoje povo-
lanie. Druhým predstavením bola 
tragikomédia z prostredia rusínskej 
dediny s príznačným názvom Havaj. 
O nej sme sa porozprávali s hercom 
a televíznym redaktorom Michalom 
Iľkaninom. „Hlavným protago-
nistom je človek, ktorý je akýmsi 

umelcom z Užhorodu a priženil sa 
k nám na východné Slovensko. Hra 
odzrkadľuje charaktery ľudí, ktorí 
v tomto prostredí žijú. Myslím, že 
divákom sa bude páčiť, lebo vysti -
huje tú našu povahu. Ja tu hrám 

takú menšiu rolu, konkrétne kvázi 
umelca z Brati slavy, ktorý príde na 
východ a využije tunajšie jedno-
duché dievča. Vďaka jej dobrému 
výmyslu sa v tejto hre stanem sláv-
nym. Celý dej je trošku pochmúrny, 
no nájdu sa aj vti pné chvíľky,“ ob-
jasnil. My sme sa tohto predstave-
nia takti ež zúčastnili a môžeme po-
vedať, že diváci boli nadšení, herci 
dokázali rozosmiať všetky vekové 
kategórie. Aj Miša Iľkanina sme sa 
spýtali na predpoklady kvalitného 
herca. „Musí byť hlavne kreatí vny, 

talent je ti ež dôležitý. Ja sa herec-
tvu profesionálne venujem od roku 
2008. Moje začiatky neboli jedno-
duché, veľmi mi však pomáhali ko-
legovia,“ uzavrel.

-pet-

Scénické predstavenie na námestí
25. septembra sa na námestí  

SNP v Stropkove uskutočnilo scénic-
ké predstavenie 
pri príležitosti  
stého výročia do-
byti a Stropkova 
vojenskými jed-
notkami cár-
skeho Ruska 
a vzniku česko-
slovenských lé-
gií. Úvod tohto 
podujati a sa za-
čal vypočutí m 
štátnej hymny. 
Potom všetkých 
prítomných pri-
vítal predseda 
MO Mati ce slo-
venskej a riaditeľ 
st ropkovského 

gymnázia Slavomír Cichý. K slovu sa 
dostal aj podpredseda Mati ce slo-

venskej Marián 
Gešpera. „Od 
prvej svetovej 
vojny prešlo viac 
ako jedno storo-
čie. V roku 2015 
si pripomíname 
slávne nesláv-
nu karpatskú 
ofenzívu, ktorá 
sa uskutočnila 
medzi septem-
brom 1914 až 
májom 1915. 
Svojim význa-
mom sa podobá 
na karpatsko-
dukelskú operá-
ciu o nejakých 

tridsať rokov neskôr. Jednoznačne 
zmenila dejiny a preto má dôstoj-
né miesto v dejinách slovenského 
národa,“ priblížil. Primátor mesta 
Stropkov Ondrej Brendza vo svojom 

príhovore zdôraznil, aby sme si vá-
žili, že v súčasnosti  žijeme v mieri 
a pokoji, zároveň všetkým zaželal 
pekný kultúrny zážitok. Návštevníci 
tohto spoločenského podujati a sa 

mohli prizerať 
ukážkam, ktoré 
pre nich pri-
pravili členovia 
Mladej Mati ce 
a jej sympati zan-
ti  v spolupráci 
s Odborom škol-
stva a kultúry 
v Stropkove. Na 
konci nasledova-
la panichýda na 
miestnom vojen-
skom cintoríne. 

-pet-
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Stropkovská nechtárka predstavila úpravu gélových nechtov
Pre nežnejšie pohlavie existuje 

veľa možností , ako si môžu upraviť 
svoje nechty. Mnoho žien využíva 
gélové nechty, ti e nielenže dlho vydr-
žia, no vyzerajú veľmi dobre a vkus-
ne. Porozprávali sme sa s jednou zo 
stropkovských nechtárok, ktorá túto 
činnosť nevníma ako prácu, ale skôr 
ako svoju záľubu. „Začala som asi 
pred štyrmi rokmi, keď som si pr-
výkrát kúpila sadu na gélové nechty 
s tým, že si nechty budem upravovať 
sama. Samozrejme, prvou klientkou 
bola moja mamina, ktorá ochotne 
poslúžila ako pokusný králik. Potom 
prišli na rad moje kamarátky a občas 
som nechty urobila sama sebe,“ spo-
mína. Sledovala postupy a inšpirácie 

na internete, facebooku, pozrela 
si aj práce iných nechtárok, veľa sa 
vypytovala a skúšala. „Zo začiatku 
to nebolo také jednoduché, ako by 
sa na prvý pohľad mohlo zdať. Na 
túto činnosť je potrebné mať pevné 
nervy, pokoj a čas. Postupne som 
si však zvykla, dôležité bolo najmä 
nájsť si systém. Každá nechtárka 
má toti ž svoj vlastný,“ vysvetľuje. 
Mladá Stropkovčanka potrebovala 
mať v prvom rade zariadenie a nájsť 
ten správny materiál. „Čo sa zariade-
nia týka, potrebný je hlavne dobrý 
stôl a pohodlná stolička pre seba, aj 
pre klientku. Nie menej dôležité je 
zabezpečiť si dobré svetlo, aby sme 
si nekazili zrak, odsávačku prachu, 

brúsku na odstránenie gélu a UV 
lampu na jeho vytvrdenie,“ pribli-
žuje. Materiál kupuje najčastejšie 
z internetových stránok. Netreba 
zabúdať na správny gél, či už ide 
o modeláciu na prírodné nechty 
alebo na predĺženie, zrnitosť pilníka 
(slabú na prírodné nechty, strednú 
na úpravu gélu a silnejšiu zrnitosť 
ako brúsne kotúče pri odstraňovaní 
gélu), štetce používa zvlášť na ka-
mufl áž (make-up), francúzsku mani-
kúru, celoplošné nati eranie alebo na 
použiti e číreho gélu. Hlavné je mať 
štetec, s ktorým sa vám dobre pra-
cuje. Dôležité sú ti ež tekuti ny, ktoré 
prispievajú na dobrú priľnavosť gélu 
na prírodný necht, napríklad Primer, 

Ultrabond, niektoré to nahrádzajú 
čistým liehom dostupným v lekárni, 
tekuti ny proti  plesni a podobne. Je 
to tovar, ktorý pri modelácii nesmie 
chýbať,“ upresňuje. Pred použití m je 
potrebné nechty dostatočne odmas-
ti ť, aby modelácia držala. Sú niektoré 
pravidlá, ktoré by mali klientky dodr-
žiavať, napríklad telefonovanie a po-
dopieranie rúk o tvár. Ruky by mali 
počas celej modulácie ostať na stole, 
aby sa nezamasti li alebo nepoškodili. 
Nutné je dodržiavať termíny a nád-
chu treba doma vyležať, keďže sa 
stáva aj to, že nechtárku klientka svo-
jou nezodpovednosťou nakazí a tým 
pádom na to doplati a ostatné zákaz-
níčky. „Po príchode klientky sa vždy 
najprv opýtam či má nejakú inšpirá-
ciu - francúzska manikúra, celoploš-
ne natreté, dĺžka, tvar, zdobenie či 
farba. Najčastejšie sa stretávam 
s bielou francúzskou manikúrou ale-
bo ružovou farbou. Mení sa to však 
aj podľa ročného obdobia a obľúbe-
ných farieb. Väčšinou sú to prírodne 
vyzerajúce nechtí ky, no sem tam sa 
u mňa nájde aj klientka s XL dĺžkou. 
Ak ku mne príde zákazníčka, ktorá si 
nechty obhrýza, radím jej, aby sme 
nechtí ky pod gélom pestovali, nie 
dorábali, keďže lôžko je malé, necht 
slabý a pri náraze by to mohlo byť 
bolesti vé,“ ozrejmuje. Každým od-
rastaním vyzerá necht prírodnejšie 
a odolnejšie. Dorábanie je už podľa 
potreby, rýchlosti  rastu alebo blížia-
cej sa ceremónii. „Za každú spokojnú 
klientku som veľmi vďačná a teším sa 
spolu s nimi. Je to neopísateľný po-
cit, keď je niekto vďaka vám šťastný. 
V budúcnosti  chcem svoje schopnos-
ti  určite obohati ť kurzami a nový-
mi poznatkami,“ uzatvára.     -pet-

Pri hádke je potrebné dávať pozor na slová „nikdy“ a „vždy“
Hádky sú neoddeliteľnou súčas-

ťou života. Ľudia sa škriepia kvôli pe-
niazom, deťom či podrazom. Sú takí, 
ktorí sa dokážu hádať celé dni, ba aj 
roky, iných zas hnev rýchlo prejde. 
Existuje však niekoľko pravidiel, kto-
ré by mal každý človek pri konfl ikte 
dodržiavať. Dôležité je riešiť iba je-
den konkrétny problém a nerozobe-
rať ďalšie témy. Dobré je vyhnúť sa 
kriti zujúcim výrokom. Tým, že bu-
dete v hádke používať rozkazovanie, 
vyhrážanie či urážky, to všetko môže 
nakoniec vyústi ť vo váš neprospech. 
Potrebné je dávať si pozor na slová 

„nikdy“ a „vždy“. Mnoho ľudí zvyk-
ne vo vyhrotenej situácii používať 
ti eto výrazy, málokedy sa však aj 
uskutočnia. Nesprávne je odmietať 
a prerušovať rozhovor, jediné, čo sa 
tým dosiahne, je zostrenie konfl ik-
tu. Nevybíjajte si zlosť na niekom 
nevinnom, neskôr by vás to mohlo 
mrzieť. Útočenie na citlivé miesta 
nie je efektí vne a spôsobuje prehĺ-
benie hnevu a smútku na opačnej 
strane, nedávajte preto údery pod 
pás. Snažte si nepamätať výlučne 
to zlé, sústreďte sa aj na príjemné 
zážitky, ktoré ste s danou osobu 

prežili. Súčasťou správnej komuni-
kácie je najmä počúvanie opačnej 
strany a snaženie sa o porozumenie. 
Stačí sa len zamerať na ostatných 
a venovať im viac pozornosti , čo sa 
dá nacvičiť. Počúvajte, ako je niečo 
povedané – tón hlasu či rytmus. 
Sledujte neverbálne prejavy, medzi 
ktoré patrí postoj, očný kontakt, 
gesti kulácia a výraz tváre. Ak opač-
nej strane prikyvujete či hovoríte 
„áno“ alebo „hm“, dávate tým naja-
vo, že počúvate. Skúste rozvíjať roz-
hovor pomocou viet ako „Zaujíma 
ma, čo hovoríš“ alebo „Chcel by si 
sa o tom rozprávať“? Tieto triky sa 
dajú využívať nielen v partnerskom 
vzťahu, ale aj v práci. Rozumný ve-
dúci takýmto prístupom dokáže 
moti vovať svojich podriadených 
k lepším výkonom bez toho, aby pô-
sobil direktí vne a nadradene. -pet-

Facebook bol spustený 
z internátej izby

Facebook je sociálna sieť, kto-
rú štvrtého februára 2004 založil 
Američan Mark Zuckerberg počas 
štúdia na Harvardovej univerzite. 
Facebook pôvodne slúžil len štu-
dentom tejto univerzity. Zuckerberg 
ho spusti l zo svojej internátnej izby. 
Naprogramovanie mu údajne trva-
lo menej ako dva týždne. Za taký 
istý čas ho začala využívať polovica 
školy, preto ho rozšíril na americké 
univerzity Yale a Stanford. Neskôr 
bol prístup otvorený pre všetkých 
používateľov s univerzitnou e-ma-
ilovou adresou. Od 27. februára 
2006 sa začali do systému pripájať 
niektoré veľké spoločnosti  a od 
11. augusta 2006 sa môže pripojiť 
ktokoľvek starší ako dvanásť ro-
kov. Používatelia sa môžu pripájať 
na rôzne sociálne siete, napríklad 
v rámci jednej školy, fi rmy alebo ge-
ografi ckej lokácie. To umožňuje ľah-
šie vyhľadávanie jednotlivých osôb. 
Začiatkom marca 2009 bola ofi ciál-
ne spustená aj slovenská verzia fa-
cebooku. V dnešnej dobe slúži táto 
sociálna sieť najmä na komunikáciu, 
nadväzovanie priateľsti ev, zdieľanie 

fotografi í či videí.
-pet-
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Milan Berík počas pobytu v Španielsku našiel skutočné priateľstvá, no zažil i letnú lásku
„Prekvapilo ma, že Španieli vôbec neovládajú cudzie jazyky.“

Mnoho ľudí, najmä tých mladších, láka spoznávať nové krajiny, cesto-
vať, zoznamovať sa, získať nové skúsenosti  či zdokonaliť sa v jazyku. Mnohí 
preto volia možnosť odísť do zahraničia, či už za prácou alebo štúdiom. 
Jedným z nich je aj mladý 24-ročný Stropkovčan Milan Berík, ktorý strávil 
štyri mesiace v Španielsku. Nie je to síce dlhá doba, no za ten krátky čas tu 
spoznal veľa ľudí a neobišla ho ani neľahká škola života.

„Naučiť sa po španielsky bol od 
detstva môj sen, túto krajinu som 
vždy túžil navští viť. Veľmi rád som 
počúval Enrique Iglesiasa, španiel-
sky rytmus bol pre mňa inšpiráciou. 
Keď som nastúpil na Univerzitu ve-

terinárskeho lekárstva a farmácie 
do Košíc, mal som možnosť absol-
vovať študijný pobyt v zahraničí 
prostredníctvom Medzinárodného 
programu Erasmus. Po viacerých 
neúspešných pokusoch 
sa mi to v piatom roč-
níku konečne podarilo. 
Pôvodne som sa chcel 
dostať do Barcelony, pre 
mňa však zvolili mesto 
Lugo, ktoré sa nachá-
dza na severozápade 
Španielska v Galícii. Je 
to malé mestečko, rozlo-
hou približne ako mest-
ská časť Staré mesto 
v Košiciach,“ spomína. 
Milan po španielsky ne-
vedel vôbec nič, kúpil si 
však slovník a knihu, od 
profesora zo slovenskej 
univerzity dostal cédeč-
ko, ktoré bolo určené pre 
začiatočníkov. A aká bola 
jeho cesta do tejto slnečnej krajiny? 
„Priletel som do Barcelony, odti aľ 
do Santi aga, potom som cestoval 
autobusom do spomínaného Luga. 
So spolužiakom, ktorý tam šiel spo-
lu so mnou, sme museli nájsť našu 
novú školu a internát, ktorý pre 
nás v skutočnosti  vôbec nebol pri-
pravený. Systém pre erasmákov to-
ti ž nebol nastavený tak ako u nás. 

Nakoniec sa nám podarilo nájsť 
univerzitu, kde sme natrafi li na 
koordinátorku, ktorá nám pomoh-
la získať potrebné informácie. Tá 
s nami komunikovala v angličti ne 
a bola to jediná tunajšia doktorka, 

ktorá ovládala tento svetový jazyk,“ 
prekvapil. Koordinátorka im dala 
kontakty na pár ubytovní, kde by 
sa mohli ubytovať. Ich cena sa však 
pohybovala cez dvesto eur mesač-

ne, čo bolo pre slovenských študen-
tov neúnosné. „Naša snaha nájsť si 
bývanie bola obrovská. Nebolo to 
však jednoduché, keďže sme v tom 
čase nevedeli po španielsky vôbec 
nič. Všade, kam sme zavolali a sna-
žili sa dohovoriť v anglickom jazy-
ku, sme dostali rovnakú odpoveď: 
‚No enti endo nada!‘ v preklade ‚vô-
bec vám nerozumiem‘, podotkol. 

Chlapci sa však nevzdávali a ubyto-
vanie sa snažili hľadať ďalej, naprí-
klad aj prostredníctvom mestskej 
inzercie. Chodili po celom meste 
a skúšali šťasti e. Prvý deň sa na nich 
však veľmi neusmialo a tak boli nú-
tení ubytovať sa v miestnom hoste-
li. Druhý deň bol pre nich úspešnej-
ší, pomocnú ruku im toti ž poskytol 
Španiel, ktorý im našiel bývanie. Na 
rad prišla škola. „Mysleli sme si, že 
vyučovanie bude prebiehať ako 
u nás pre erasmákov, teda v anglič-
ti ne. To však vôbec nebola pravda. 
Vyučovalo sa po španielsky, teda 
skôr v ich tunajšom dialekte. Nič 
sme im nerozumeli, snažili sme sa 
aspoň zapisovať poznámky z tabu-
le. Tie sme si potom prekladali do 
angličti ny, potom do slovenčiny, 
kvôli zachovaniu čo najlepšieho 
originálu. Bola to naozaj španiel-
ska dedina. Znalosti  z anglického 
jazyka sme využiť v praxi nemohli 
a rušti nu či iné slovanské jazyky ani 
toľko,“ objasnil. Zaujímalo nás, čo 
ho na tejto krajine prekvapilo a na-
opak zarazilo. „Jednoznačne sprá-
vanie ľudí. Španieli sú veľmi obeta-
vý národ, tu im nechýba charizma. 
Navzájom si nehádžu polená pod 
nohy, no na druhej strane urobia 
všetko pre to, aby sa mali dobre 
ľudia v ich okolí i zároveň oni sami. 
Veria, že dobro, ktoré vykonajú, 
sa im vráti . Veľmi ma prekvapila 

technická vybavenosť univerzity. 
K dispozícii mali toti ž magneti ckú 
rezonanciu, zati aľ čo na Slovensku 
využívame tohto času len röntgen. 
No na druhej strane si myslím, že 
u nás máme viac terénnych výjaz-
dov a praxe. Milo ma prekvapilo 
aj takzvané stretnuti e mládeže 
z celého mesta. V piatok večer sa 
zišli všetci mladí ľudia, ktorí síce 

došli v skupinkách, no aj tak sa 
bavil každý s každým,“ pousmial 
sa Milan. Vraví, že Španieli sú veľmi 
promiskuitní. „Vraj si takto upevňu-
jú kamarátske vzťahy,“ podotkol. 
Zarazilo ho, že ľudia ovládali iba 
ich jazyk. Keď si našinec spomenie 
na túto krajinu, predstaví si relax. 
„Slováci si predstavujú Španielsko 
ako krajinu oddychu a zábavy. Na 
mnohých miestach tu však prevlá-
da nedostatok pracovných príleži-
tostí  a tak sú obyvatelia nútení od-
chádzať za prácou do zahraničia,“ 
priblížil. Po štyroch mesiacoch strá-
vených v tejto slnečnej krajine čaka-
lo mladého Stropkovčana ťažké roz-
hodnuti e. Musel si vybrať, či chce 
ešte nejaký čas zostať alebo sa vrá-
ti ť do rodnej krajiny. „Dlho som nad 
tým premýšľal aj z dôvodu, že som 
si v Španielsku našiel lásku, ktorá 
pochádzala z Uruguaja. Musel som 
však zvážiť všetky plusy a mínusy 
a rozmýšľať viac hlavou ako srd-
com. Ak by som ostal v Španielsku, 
musel by som si u nich dokončiť 
vzdelanie. V tejto krajine by som 
však nezískal akademický ti tul, pre-
tože tu sa v tomto odbore jednodu-
cho neudeľuje a ten bol vždy mo-
jím snom. Vzdelanie bolo pre mňa 
prvoradé a tak som sa rozhodol 
vráti ť domov, v neposlednom rade 
to bolo aj z dôvodu, že mi veľmi 
chýbala moja rodina. Povedal som 

si, že ak tá láska bola 
pravá, nájdeme k sebe 
aj tak cestu,“ netajil 
Milan. Opýtali sme sa, 
či je niečo, na čo si vždy 
spomenie, keď sa povie 
Španielsko. „Určite je 
to španielska kuchyňa. 
Rád varím a ešte radšej 
vymýšľam nové kombi-
nácie potravín a v tom 
sú Španieli experti . 
Jeden z najkrajších zá-
žitkov pre mňa bol, keď 
som mal možnosť stáť 
na ‚konci Európy‘ v mes-
te A Coruñ a. Odti aľ 
som mal krásny výhľad 
na oceán a predstavo-
val som si, že za ním 

je moja ďalšia vysnívaná krajina, 
Amerika. Chcel by som precestovať 
celý svet,“ objasnil. Spomenul aj to, 
že jeho španielčina je momentálne 
zrejme na lepšej úrovni ako anglič-
ti na, ktorú sa učí viac ako štrnásť 
rokov. „Španieli sú ľudia, ktorí sa 
rozhodli život žiť, nielen prežívať, 
toto je aj mojím cieľom,“ uzavrel.

-pet-

Milan Berik je ten v strede
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Biela pastelka
Biela pastelka je verejná zbierka na podporu ľudí so zrakovým posti hnutí m. Z peňazí, ktoré sa vyzbierajú, sa vyrábajú slepecké paličky, knihy v Braillovom pís-

me a cvičia sa vodiace psy. Do ve-
rejnej zbierky dňa 25. septembra 
2015 sa zapojilo veľa škôl a jednou 
z nich bola aj Základná škola s ma-
terskou školou Havaj. Peniaze zbie-
rali a plastové pastelky rozdávali 
žiaci deviateho ročníka Stanislav 
Lukáč a Dalibor Jambor. Zbierka 
pokračuje až do 31. decembra 
2015. Prispieť môžete aj pomocou 
SMS správy na číslo 820 s ľubo-
voľným textom v hodnote 2,- €. 
Väčšina ľudí a žiakov v Havaji bola 
štedrá, preto sme my so zbierkou 
spokojní. Stanislav Lukáč a Dalibor 
Jambor, 9. roč., ZŠ s MŠ Havaj

Rekondičný pobyt na 
Zemplínskej Šírave

Združenie na pomoc ľudom 
s mentálnym posti hnutí m v Stropkove 
aj tento rok zorganizovalo pre svojich 
členov rekondičný pobyt, ktorý spo-
ločne strávili na Zemplínskej Šírave. 
Prostredníctvom takýchto pobytov 

sa u ľudí s mentálnym, telesným 
a kombinovaným posti hnutí m pod-
poruje rozvoj samostatnosti , nezá-
vislosti  a sebestačnosti , akti vizujú sa 
schopností  a posilňujú návyky pri se-
baobsluhe, rozvíja sa jemná a hrubá 
motorika a takti ež sa zlepšuje proces 
socializácie.

Príjemné prostredie Zemplína tak 
aspoň na chvíľu vytrhlo účastníkov 
pobytu z každodenných povinností  
a umožnilo im prežiť nezabudnuteľné 
chvíle mimo domova. Čas venovaný 
kreatí vnym a pohybovým akti vitám, 

športovej činnosti , rehabilitačným 
cvičeniam, workshopom ako aj tvori-
vým dielňam prispel k relaxu a rekon-
dícii členov združenia. Poďakovanie 
patrí Ministerstvu práce, sociálnych 
vecí a rodiny Slovenskej republi-
ky, s podporou ktorého bol projekt 
rea lizovaný.  ZPMPvSP

Deň dobrovoľníctva v Dome 
detí Božieho milosrdenstva

Počas septembrových dní 
dobrovoľníctva aj tento rok ženy 
zo Základnej organizácie Únie žien 
v Stropkove chceli upevniť myšlien-
ku dobrovoľníctva a poukázať na 

jeho zmysluplnosť aj v našom meste. 
V Dome detí  Božieho milosrdenstva, 
n.o. sme ich pomoc s radosťou uví-
tali. Pri jesenných hrejivých lúčoch 
slnka nám pomohli zveľadiť kveti nové 
záhony, upraviť okolie našej budovy, 

prístupové chodníky i trávnatú časť 
záhrady. Po práci zvyšnú energiu vlo-
žili ešte i do vzájomného športového 
zápolenia.Takto príjemne unaveným 
dobrovoľníčkam bola zaslúženou 

odmenou „opekačka“ a posedenie 
pri šálke pressa. Tešíme sa na ďalšie 
stretnuti a s milými členkami z únie 
žien a ďakujeme im za pomoc, záujem 
ako aj čas, ktorý venovali dobrovoľníc-
tvu a nášmu domčeku. DDBM, n.o.

Brusničania v susednom Maďarsku
Keďže tento rok bol veľmi horúci, 

starostka obce zorganizovala zájazd 
pre svojich občanov do susedného 
Maďarska dvakrát. 21. júla 2015 sme 
boli v aquaparku Tiszaújváros, ktorý 
má rozlohu sedem hektárov. Tento 
aquapark má okrem vonkajších bazé-
nov aj vnútorné s liečebnými účinkami 
na kĺby, chronické ženské a urologické 
ochorenia a uvoľnenie stresu. Deti  sa 
tam vyšanti li v hradnom detskom ba-
zéne, bazéne so šmýkačkami, v bazé-
ne s umelými vlnami, dobrodružnom 
bazéne. Keďže atmosféra a kolektí v 
boli super, tak starostka obce sa roz-
hodla uskutočniť ešte jeden zájazd 
do Maďarska, ale už na iné kúpalisko. 
A tak 28. augusta 2015 sme zase ces-
tovali za novými zážitkami do rekre-
ačnej oblasti  mesta Miskolc, kde sa 
nachádzajú jaskynné kúpele Miskolc-
Tapolc. Kúpele sú známe svojimi tera-
peuti ckými účinkami už od 16. storo-
čia. Podľa lekárskeho výskumu vzduch 
v jaskyni má mimoriadne priaznivý 

vplyv na katarové dýchacie problémy. 
Za svetový div je považovaná voda 
v studničkách tunajšieho jaskynného 
systému, pretože jej teplota dosahuje 
až 20 - 28 stupňov, čo je v krasových 
útvaroch ojedinelé. Pekne obnovené, 
rozšírené a zmodernizované jaskynné 
kúpele poskytujú hosťom kuriózny zá-
žitok. Mohli sme sa okúpať v skalných 

hlbinách, výklenkoch a v úzkych jas-
kynných chodbách. V jaskyni sú aj 
zábavné zariadenia, v záhrade sa 

deti  vykúpali v detskom a otvorenom 
bazéne. Niektorí z nás absolvovali 
služby liečebného komplexu ako je 
hydroterapia, liečebná a osviežujúca 
masáž, elektroterapia, reumatologic-
ká ordinácia, sauna. Počasie nám aj 
tentoraz prialo a bolo pekne. Chcela 
by som sa poďakovať starostke obce 
Tati ane Szabóovej, že aj napriek rôz-
nym starosti am a akciám, ktoré v júli 
a auguste robila pre občanov obce, si 
našla čas a organizovala a absolvova-
la s nami obidva výlety, pričom mu-
sela zabezpečiť aj tlmočníka, keďže 
z Brusničanov nikto nevie po maďar-
sky. Ešte raz jej veľmi pekne ďakuje-
me a tešíme sa na ďalšiu akciu, ktorú 
bude organizovať. 

-js-
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Od 15. novembra
sa súkromná

gynekologická ambulancia
GYNAL, spol. s r.o.,

MUDr. Ivana Albrechtová

sťahuje do novozrekonštruovaných priestorov,
kde sa o Vás postaráme
so špičkovou technikou
v príjemnom prostredí.

Nájdete nás na ul Pionierskej 361 Svidník
(bývalá odevná materská škôlka).

Tešíme sa Vašu navštevu...

Riziká na ceste v jesennom období
Jeseň je už tu nielen podľa po-

časia, ale aj kalendára. V letnom 
období si vodiči užívali spravidla 
rannú jazdu do práce bez kolón. 
Okrem zhustenej premávky však 
teraz na nich číhajú aj ďalšie nástra-
hy. Ráno je dlhšie tma a častejšie sú 
aj hmly. Podvečer sa skôr stmieva. 
Cesty sú mokré, šmykľavé a čoskoro 
sa na nich začne objavovať popada-
né lísti e. Opatrnejší by mali byť aj 
chodci. Tmavé oblečenie je možno 
štýlové, ale iste nie bezpečné!

 Na dodržiavanie pravidiel a na 
bezpečnosť je nutné myslieť po celý 
rok. Zmena počasia však ovplyvňuje 
aj podmienky na cestných komuni-
káciách. Častý dážď, hmly, neskoršie 
svitanie a skorší západ slnka vodičov 
nepotešia. K týmto faktorom sa pri-
dáva aj zhustenie premávky. Mali by 
na to myslieť všetci účastníci cestnej 
premávky a po letnej pohode zvýšiť 
opatrnosť a prispôsobiť sa zhorše-
ným podmienkam. Pre motoristov 
by malo byť prirodzené ubrať nohu 
z plynu a najmä na mokrej vozovke 
dodržiavať väčšie rozostupy medzi 
vozidlami. Brzdná dráha sa toti ž pre-
dlžuje a aj menšia kolízia, či dokon-
ca poškodenie vozidla isto nepoteší 
nikoho. Pravidlo vidieť a byť videný 
platí  pri zhoršených podmienkach 

dvojnásobne. Skontrolujte si osvet-
lenie vozidla a dajte si odstrániť 
prípadné nedostatky. Používaním 
sveti el do hmly zvyšujete svoju bez-
pečnosť. Ak však nie je dôvod na ich 
použiti e, vypnite ich. Inak oslníte 
ostatných vodičov. 

Pozor na osoby pri cestách
Pri cestách je v tomto období 

zvýšený pohyb osôb. Stromy rastú-
ce pri ceste často lákajú zberačov. 
Najmä na komunikáciách medzi 
obcami vídať pobehujúce deti , po-
hodené bicykle a rôzne káričky. Ale 
aj ľudí v tmavom oblečení. Vodiči 
by mali na takýchto úsekoch zvýšiť 
opatrnosť. Zberači použiť oblečenie 
s refl exnými prvkami a myslieť na 
to, že pri kolízii s vozidlom sú práve 
oni tí  zraniteľnejší a následky môžu 
byť fatálne. Na cestách je zvýšený 
pohyb poľnohospodárskych strojov, 
opatrní buďte najmä pri ich pred-
biehaní. Myslite na to, že je lepšie 
prísť o pár minút neskôr, ako nikdy. 
Pri poľnohospodárskych prácach 
často dochádza aj k znečisteniu ko-
munikácie od blata, rovnako tak aj 
popadané lísti e zvyšuje nebezpe-
čenstvo šmyku.

Posledná jazda na motorke 
Posledné pekné dni vyu-

žívajú motocyklisti  na jazdu 

krajinou. Popadané lísti e a mokrá 
vozovka však môže navždy ukončiť 
ich bezstarostnú jazdu po jesenných 
cestách. Pred tým, ako uložia svojich 
dvojkolesových miláčikov na zimný 
spánok, by mali jazdiť maximálne 
opatrne a zbytočne neriskovať. 

K tým najzraniteľnejším účastní-
kom cestnej premávky patria cyklis-
ti . Často si to však neuvedomujú. Aj 
keď podľa zákona majú povinnosť 
byť osvetlení a mať na sebe refl exné 
prvky, len málo z nich to skutočne 
dodržiava. Nie je výnimočné, že jaz-
dia na nesprávnej strane vozovky, 
vedľa seba a časté je aj požiti e alko-
holu. To všetko je zakázané a okrem 
pokuty riskujú to najcennejšie čo 
majú. 

Refl exný prúžok doplní tmavý 
kabát

S používaním refl exných prvkov 
je to u nás už lepšie ako v minulos-
ti . Prispela k tomu aj novela záko-
na, ktorá určila chodcom povinnosť 
mať za zníženej viditeľnosti  refl exné 
prvky, alebo refl exný bezpečnost-
ný odev nielen mimo obce, ale aj 
v obci. Nie je preto nič nezvyčaj-
né mať na taške refl exný prúžok. 
Situácia však stále nie je práve naj-
lepšia a mnohí chodci nemyslia na 
svoju bezpečnosť a riskujú životy. 

Zrážka s vozidlom potom končí čas-
to vážnymi zraneniami až smrťou. 
Najmä starší občania obľubujú 
skôr oblečenie tmavších farieb. 
Neuvedomujú si, že vodič ich často 
uvidí, až keď je neskoro. Nemusíte 
chodiť po uliciach oblečený ako 
kanárik. Aj refl exný prúžok za pár 
desiatok centov môže zachrániť váš 
život. Aj keď práve neladí s kabelkou 
či topánkami. Okrem toho je nutné 
predvídať, prechádzať cez cestu na 
miestach na to určených a vyhýbať 
sa rizikovým úsekom. 

Pri kúpe oblečenia, školskej taš-
ky či vaku, by mali rodičia myslieť 
najmä na bezpečnosť svojich detí . 
Ak máte pocit, že taška nie je do-
statočne viditeľná, nie je problém 
pridať refl exné nálepky či rôzne prí-
vesky. Často sú to rôzne rozprávko-
vé postavičky. Poučte svoje ratolesti  
o pravidlách bezpečného pohybu 
v cestnej premávke. Radšej im to 
viackrát zopakujte. 

Od začiatku tohto roka až do ne-
dele (20. septembra 2015) polícia 
eviduje 9 434 dopravných nehôd, 
pri ktorých prišlo o život 173 osôb, 
z nich 97 vodičov a spolujazdcov, 23 
motocyklistov, 41 chodcov a 12 cyk-
listov. mjr. Ing. Denisa Baloghová 

hovorkyňa Prezídia PZ
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Noro Olvecký
NEČAKANÁ 
DIAGNÓZA

Peter, jedi-
ný syn biológa 
Tomáša a zdra-
votnej sestry 
Klaudie, náhle 
vážne ochorie. 

Napriek veľkému úsiliu sa leká-
rom nedarí určiť správnu dia-
gnózu a jeho stav sa zhoršuje. 
Do boja o synov život vstupuje 
aj otec Tomáš. Keď mu vďaka 
skúsenosti am a vedomosti am 
z biológie skrsne v hlave podozre-
nie, o akú chorobu môže ísť, bez 
váhania sa púšťa do pátrania po 
jej pôvodcovi. Nádeje vkladá do 
rýchlej a spoľahlivej diagnosti c-
kej metódy, ktorú vykonáva súk-
romné laboratórium. Práve tam 
natrafí  na bývalú lásku, moleku-
lárnu biologičku Zuzanu, ktorá sa 
mu snaží zo všetkých síl pomôcť, 
hoci sama prežíva ťažké obdobie 
so žiarlivým manželom Patrikom. 
Potvrdí sa u Petra diagnóza, ktorá 
sa na Slovensku dosiaľ nevyskytla 
a pri ktorej môže pomôcť iba včas 
začatá liečba a niekedy ani tá nie? 
Je to začiatok epidémie? Parazit 
nepozná zľutovanie a ďalší prípad 
ochorenia je na svete...
Paula Hawkins

DIEVČA VO 
VLAKU

Všetci si 
myslia, že som 
ako oni. Ráno 
nastúpim do 
vlaku a pripra-
vujem sa na bež-
ný pracovný deň. Nič však nie je 
také, aké sa na prvý pohľad zdá. 
Rachel každé ráno cestuje vlakom 
do Londýna. Vlak vždy zastaví na 
rovnakom mieste a ona si preze-
rá domy so záhradami. Dokonca 
má pocit, že obyvateľov jedného 
z nich pozná. Volá ich Jess a Jason 
a ich život sa jej zdá dokonalý. 
Taký vzťah vždy chcela. Jedného 
dňa uvidí niečo zvláštne. Jess 
sedí na terase a pristupuje k nej 
neznámy muž. Potom sa vlak zno-
va pohne. Neskôr sa v novinách 
dočíta, že tá žena sa volá Megan 
Hipwellová a je nezvestná.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: JUDr. 

Jaroslav Senaj (4. odber), Da-
rina Ducárová (prvodarkyňa), 
Marti na Zoščáková (25.), Andrej 
Dudáš (50.), Patrik Ščerba (12.), 
Mgr. Róbert Franko (18.), Ľuboš 
Paranič (11.), Tomáš Bobák (pr-
vodarca), Filip Tyč (prvodarca), 
Ing. Ondrej Slivka (30.), Jozef 
Michalko (prvodarca), Peter Fe-
dorko (13.) - všetci zo Svidníka, 
Viktor Paňko (prvodarca), Jozef 
Kimák (60.), Pavol Melník (14.) 
- všetci zo Stropkova, Mária Pá-
lová (14.) - Brati slava, Šimon 
Berežný (4.) - Giraltovce, Marcel 
Jurečko (2.) - Stročín, Katarína 
Muliková (prvodarkyňa) - Vyšná 
Olšava, Dávid Demjan (4.) - Mi-
ňovce, Maroš Červeňák (37.) - 
Beňadikovce, Ing. Miroslav Kraj-
kovič (13.) - Cernina, Vladimír 
Fedák (26.), Jozef Vagner (3.) - 
obaja z Ladomirovej, JUDr. Peter 
Matkobiš (25.) - Mesti sko, Mari-
án Fečkanin (35.), Dana Fečkani-
nová (21.) - obaja z Fijaša, Patrik 
Mašlej (10.) - Brusnica, Miloš 
Hnát (47.) - Dobroslava, Jaroslav 
Teraz (3.) - Kečkovce, Miroslav 
Gondek (12.) - Baňa.

Od srdca 
k srdcu

Stereotyp signalizuje čas na zmenu
Určite už mnohí zažili pocit, že 

v ich živote je všetko fádne, žiadne 
oživenie. Sú to presne dni, týždne, 
no aj roky, keď vykonávame ti e isté 
činnosti  dookola a cíti me sa akoby 
v tom istom kruhu. Jednoducho ste-
reotyp. Ten môže byť v práci, ale aj 
vo vzťahoch. Na jednej strane vďaka 
nemu môžeme nadobudnúť pocit is-
toty a bezpečia, pretože na jeho zá-
klade vieme, čo nás čaká a čo je pre 
nás komfortné. Sú však ľudia, ktorým 
ten istý kolobeh dookola vôbec nevy-
hovuje. Ak sa stereotyp prejaví v prá-
ci, ide o štandardný vedľajší účinok, 
ktorý sa dostaví po niekoľkých rokov, 
v niektorých prípadoch aj mesiacoch 
pôsobenia na tej istej pracovnej po-
zícii. Ak nepatríte do tvorivej skupiny 
zamestnaní, pravdepodobnosť jeho 
vzniku je o to vyššia. Ďalším fakto-
rom podporujúcim vznik stereotypu 
je naša osobnosť a inklinácia či ne-
inklinácia k monotónnejším činnos-
ti am. Riziko je vyššie vtedy, ak daný 
človek potrebuje rôznorodosť a práci 
sa mu jej nedostáva. Stereotyp účin-
kuje aj mimo zamestnania. Už ráno 

pri predstave ďalšieho pracovného 
dňa pociťujeme otrávenie a nechuť. 
Naša moti vácia klesá a to sa potom 
odráža aj na pracovnom výkone. 
Demoti vovaný zamestnanec skôr či 
neskôr svoje nastavenie vedome ale-
bo nevedome odkryje a to nie je pozi-
tí vne vnímané v žiadnej spoločnosti . 
Ak nám práca nedáva zmysel, ľahko 
ovplyvníme aj kolegov, ktorí zdieľa-
jú podobné pocity. Čo teda robiť, ak 
do nášho života už vstúpil stereo-
typ? Jedna pozití vna charakteristi ka 
sa predsa len so stereotypom spá-
ja – ukazuje čas na zmenu. Niekedy 
možno stačí, ak vymeníme pracovnú 
pozíciu, v lepších prípadoch snáď 
len pracovnú náplň v zmysle kom-
petencií a zodpovedností , vykonáme 
neštandardnú úlohu alebo sa presu-
nieme do iného tí mu, respektí ve na 

inú zmenu. Nie všetci si však môžeme 
meniť zamestnanie tak jednoducho. 
Preto ak nepatríte k tým vyvoleným, 
skúste si život robiť krajším mimopra-
covnými drobnosťami. Počas týždňa 
sa snažte venovať rôznorodým čin-
nosti am, televízii sa radšej vyhýbajte. 
Vybočte z pravidelných a presne ča-
sovo naplánovaných akti vít, nakúpte 
si cez víkend zásoby na týždeň vopred 
a ušetrený čas venujte čítaniu knihy 
alebo krátkej návšteve, choďte na 
prechádzku. Vplyvom všetkých týchto 
činností  môže váš opti mizmus narásť 
z nuly na pozití vne hodnoty. Dôležité 
je uvedomiť si, že na ne máte priamy 
dosah vy a sú jedným z nástrojov, 
ktoré vám pomôžu prekonať ti ež pra-
covný stereotyp, aj keď ich neviete 
ovplyvniť vy sami.

-pet-

Brusnica športovala
Poslednú augustovú nedeľu obec 

Brusnica organizovala športový deň – 
futbalový zápas. Hosťami boli futba-
listi  z Breznice. Brusničania sa veľmi 
snažili , no súper bol oveľa lepší a po-
hár víťaza, ako aj vecné ceny získali 
hosti a z Breznice. Po vyčerpávajúcom 
zápase sa deti  posilnili rožkom v pár-
ku a niektorí aj guľášom. Na guľáši 
a varenom kolienku si pochutnali aj 
ostatní občania obce, ktorí prišli po-
vzbudiť našich malých futbalistov, 

smäd si uhasili pivom a kofolou, ktoré 
boli pre všetkých zdarma. Aj napriek 
extrémnemu horúcemu počasiu sa 
podujati e vydarilo a trvalo do nesko-
rých večerných hodín. Týmto, by sme 
sa chceli poďakovať starostke obce za 
zorganizovanie skvelého športového 
dňa, ako aj p. Štefanovi Čabalovi ro-
dákovi z Košíc, ktorý sponzoroval pre 
víťazov poháre. Tešíme sa na ďalšiu 
akciu o rok.

-ts-



12 Spektrum28. september 2015

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 5. októbra 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Možnosť absolvovania 
a cez RE-PAS cestou Úradu práce (prihláste sa najneskôr do 10. 9. 2015). 
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 
0903 558 941.     SČK ÚzS Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

ZMOS pozval politické strany na rokovanie
Združenie miest a obcí Slovenska 

pripravuje rokovanie s politi ckými 
stranami. Cieľom je vecná diskusia 
o dôležitých témach miestnej územ-
nej samosprávy v čase prípravy voleb-
ných programov pre nadchádzajúce 
parlamentné voľby. „Združenie miest 
a obcí Slovenska pravidelne pred 

parlamentnými voľbami organizuje 
individuálne stretnuti a s predstavi-
teľmi relevantných politi ckých strán 
a hnutí . Tieto stretnuti a pripravuje-
me v čase, keď si politi cké subjekty 
pripravujú volebné programy, aby ich 
predstavitelia ZMOSu mohli informo-
vať o potrebách miestnej územnej 

samosprávy a riešeniach, pre ktoré 
budeme hľadať ich podporu. Súčasne 
si chceme vypočuť predstavu politi c-
kých subjektov o ďalšom fungovaní 
samospráv,“ prezentoval zámer stret-
nutí  predseda ZMOS Michal Sýkora. 
Súčasne chceme poznať ich názory, 
postoje a zámery v ďalšom voleb-
nom období k problemati kám ktoré 
ovplyvňujú život a rozvoj miest a obci. 

Stretnuti a s politi ckými stranami 
a hnuti ami budú súčasťou rokovania 
Predsedníctva ZMOS, ktoré sa usku-
toční 7. a 8. októbra 2015 v Brati slave. 
Na rokovanie boli pozvané politi cké 
strany a hnuti a, ktoré v prieskumoch 
verejnej mienky dosahujú mini-
málne 5%-tnú podporu volebných 
preferencií. 

Michal Kaliňák, hovorca ZMOSNetradičná huba
Napriek tomu, že niektorým hu-

bárom šťasti e pri zbere húb v roku 
2015 nebolo 
naklonené, sú 
aj šťastlivci, 
ktorí sa môžu 
pochváliť uni-
kátnym hu-
bárskym úlov-
kom. Jedným 
z tých, ktorí 
zažili príjemné 
prekvapenie, 
je aj Štefan 
L u k a č i š i n 
z obce 
K o r u n k o v á . 
O b e c 
K o r u n k o v á 
je známa vý-
skytom húb 
nielen v strop-

kovskom okrese, ale takmer v celom 
východoslovenskom regióne. Vatovec 

obrovský s obvodom 95 centi metrov a 
váhou štyri kilogramy bol príjemným 
prekvapením nielen pre samotného 
zberateľa, ale aj pre známych, s ktorý-
mi sa o chutnú trofej podelil. 

Text a foto: Mária Dudiňaková
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PREDÁM
* Predám mrazničku Gorenje, 307 l, 

cena 50,- €. Tel.: 0905 694 971.
* Predám domáce zajace na chov aj 

na mäso, cena 7,- € a holuby paviky 
3,- €. Tel.: 0910 961 340.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981.
* Predám zemiaky. Tel.: 0949 663 

035.
* Predám zemiaky, jedlé aj kŕmne. 

Tel.: 0910 389 759.
* Predám tri ovečky – jarky, vhodné 

na chov, poprípade na mäso, pre-
dám el. motor 2,2 KW 950 ot. za min. 
Všetko dohodou. Volať po 19 hod. 
Tel.: 0908 697 484.
* Predám sečkáreň. Tel.: 0905 188 

517.
* Predám detské chodáky – 10,- €, 

autosedačku vajíčko – 10,- €, odráža-
dlo – 7,- €. Tel.: 0907 308 228.
* Lacno predám bukasové regály a 

presklené pulty vhodné do predajní. 
Tel.: 0907 970 267.
* Predám zemiaky, cena dohodou. 

Tel.: 0908 253 594.
* Predám satelit, lacno. Tel.: 0949 

791 683.
* Predám novú plastovú rohovú 

vaňu – 160x100. Tel.: 0903 995 675.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rekonštruovaný 2-podlaž-
ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici v Stropkove (D2), 
čiastočne prerobený. Tel.: 0903 062 

OBČIANSKA INZERCIA
500.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám garsónku na ul. Hlavnej, 

pôvodný stav. Tel.: 0914 127 456.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 984, 
0915 875 966. 
* Predám garáž na Športovej. Cena 

5 500,- €. Tel.: 0948 327 973.
* Predám alebo prenajmem 2-iz-

bový byt v Stropkove. Tel.: 0918 180 
893.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove, 

v pôvodnom stave, menené plastové 
okná. Tel.: 0905 106 019. 
* Predám 2-izbový byt 64 m2 na 

Hlavnej v Stropkove. Tel.: 0905 106 
019.
* Kúpim 2-3-izbový byt, platba v ho-

tovosti . Tel.: 0915 964 114. 
* Kúpim garáž na ul. Hrnčiarskej. 

Tel.: 0904 555 515.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0905 868 
492.

AUTO-MOTO
* Predám auto Favorit po generál-

nej oprave, najazdené 45 000 km, 
TKA a EK platí  v dobrom technickom 
stave. Tel.: 0907 552 853.
* Predám FELICIU a RENAULT CLIO 

1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Dlhodobo najnižšie ceny mäsa 

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmem čašníčku do kaviarne 
STARS (nad zmrzlinou). Tel.: 0907 
868 524.
* Prijmem do zamestnania mecha-

nika do autoservisu v Stropkove a 
lakýrnika, len serióznych záujemcov. 
Tel.: 0908 360 847.
* Hľadáme brigádnikov na lešenie. 

Tel.: 0910 169 496.
* PRÁCA VO SVIDNÍKU - NIE NA 

LINKE! Výrobca káblových zväzkov do 
osobných motorových vozidiel BMW
príjme veľký počet pracovníkov 
do TPP na pozíciu MONTÁŽNY 
PRACOVNÍK VO VÝROBE A INÉ. 
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie 
s maturitou. Kontakt: 054/7881074, 
054/7881077, 054/7520027, 0904 
375 902, 0903 541 877, 0915 982 
227. E-mail: info-adz@johramont.
sk, info@jgt.sk.www.johramont.sk.
* Hľadám brigádnika s praxou na 

stavbe. Tel.: 0904 378 277.
* Stavebná fi rma prijme robotní-

kov, aj celé parti e. Tel.: 0904 927 
112.
* Hľadám prácu ako administra-

tí vna pracovníčka, pomocná účtov-
níčka, fakturantka alebo mzdová 
účtovníčka. Tel.: 0944 480 142.
* Prijmem elektrikárov a montáž-

nikov na elektrické rozvody - práca 
v ČR (Opava), podmienkou je vy-
hláška 21, nástup ihneď. Tel.: 0904 
555 515.
* Prijmem do pracovného pome-

ru na pozíciu kovoobrábač, frézar, 
zvárač TIG argón, zvárač CO2, hori-
zontkár – klasická horizontka. Práca 
v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 0905 
344 461, 0915 956 707.

v meste. Mäsiareň Mäspo oproti  
HOLLYWOOD CAFFE. Br.plece – 2,85,- 
€, br.karé B.K – 4,19,- €, br. krkovička 
B.K – 3,65,- €, br.stehno – 3,49,- €, 
br. bôčik S.K – 2,79,- €, vyr. štvrte 
– 1,16,- €, vyr. prsia – 3,99,-€, vyr.
krídla – 1,29,- €. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.
* Stavebné práce od A po Z. Tel.: 

0904 378 277.
* Realizujeme maliarske práce a 

pokládku dekoračného kameňa. Tel.: 
0908 688 704.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpelní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce a 
bytové doplnky. Akcia na ortopedic-
ké matrace. Tel.: 0905 785 457. 

* Hladený betón do garáží, dielní, 
altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 
Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem a doveziem trojmesačné 

odčervené mačatá (aj jednotlivo) s 
krmivom, len do dobrých rúk. Tel.: 
0915 450 420.
* Darujem šteniatka. Tel.: 0905 955 

789.

Ponúkam prácu pre tesárov, 
murárov v ČR počas celého 

roka za výhodných platových 
podmienok.

Tel.: 0902 581 172

Prijmeme lakýrnika do TPP.
Tel.: 054 742 27 14

 Vezmem do prenájmu 2 alebo 
2,5-izbový byt vo Svidníku.

Tel.: 0948 087 918

Spoločnosť METAL CONTAINER, a. s. 
hľadá pracovníka na obsluhu vysokozdvižného vozíka 

s nástupom ihneď. Platobné podmienky - dohodou.
E-mail: recepcia@metalcontainer.sk

Tel. kontakt: 0948 118 287

Dám do prenájmu priestory 
25,5 m2 v Dome služieb.

Tel.: 0905 657 963

Akcia!!!
Pri kúpe dvoch smutočných 

ikebán do 1. 10. 2015 5% zľava.
Kveti nárstvo Orchidea.

Cintorínska 557/23, Stropkov.
Tel.: 0918 448 782,

0917 630 765

Novootvorený kadernícky 
salón MORIS

sa teší na vašu návštevu.
Tel.: Miro Šalap - 0911 170 550

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd – slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

 Tel.: 0914 303 505

Výroba nábytku na mieru.
Tel.: 0918 952 909
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67 a 85. minúte strelili hosti a ešte 
dva góly. Hosti a si zaslúžene od-
niesli 3 body.

Góly: Kirňák, Durkač, Hajduk, 
Marušák

ŽK: 0 - Dávid Kovalčík

Breznica - Mesti sko 2:2 (2:0)
Diváci v Breznici videli futbal 

s množstvom chýb na oboch stra-
nách. No bohužiaľ ti e najväčšie 
chyby urobila rozhodcovská dvo-
jica, keď domácich obrala o regu-
lárny gól a hosťom darovala gól z 
dvojmetrového ofsajdu. A tak si 
diváci v Breznici zvykajú nielen na 
slabší futbal, ale najmä na hrubé 
chyby rozhodcov.

Góly: Petrunko, Bičej - Jakub 
Matkobiš 2

ŽK: 0 - Lukáš Sadiv

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kalnište - Miňovce 4:1 (3:0)
Góly: T. Hálek 2, B. Hálek, T. 

Sabolčík - Demjan

Tisinec - Hrabovčík 
Domáci výsledok nenahlásili.

Kuková - Rovné 
Domáci výsledok nenahlásili.

Chotča - Sitníky 0:4 (0:1)
Zo strany domácich to nebol 

najlepší začiatok, už v 12. minúte 
z pokutového kopu sa hosti a ujali 
vedenia. Domáci mohli vyrov-
nať v 30. minúte Kordošom, ale 
hosťujúci brankár zázračne vyra-
zil loptu z prázdnej brány. V 52. 
minúte hosti a strelili druhý gól a 
domácich to položilo na kolená. V 

Lúčka - Lomné 3:1 (1:0)
Góly: Krajňák, Stekla, Tkáč M. 

- Fečko
ŽK: Mašlej M. - 0

Stročín - Radoma 3:2 (1:2)
V prvom polčase prevaha 

hostí , nevyužité šance, po pre-
stávke zlepšená hra domácich a 
otočenie výsledku. Za bojovnosť 
si domáci hráči zaslúžili vyhrať.

Góly: Gajdoš, Jakub Rodák 2 - 
Bandurič, Malačina

7. liga

Kružlová - Orlík 1:3 (1:1)
Hral sa slušný zápas. Hosti a 

dvomi náhodnými gólmi pred 
koncom zápasu otočili stav k 
svojmu víťazstvu.

Góly: Želizňák P. - Košč 
(vlastný), Lipnický, Kobularčík

Bukovce - Gribov 0:3 (0:0)
Góly: Dušan Jacečko 3

4. liga – dorast 

Chotča - Hrabovčík 4:1 (3:1)
Góly: Drotár 2, Bujdoš 2 - 

Lomné - Sitníky 1:0 (0:0)

3. liga – žiaci sk. A

Kalnište - Kuková 0:2 (0:1)
Góly: 0 - Bakalár, Kožlej

Lúčka - Okrúhle 0:4 (0:2)

3. liga – žiaci sk. B

Havaj - Stročín 4:1 (1:0)
Góly: Dominik Gundzik 3, 

Patrik Popovič - Lukáš Haluška

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky súťaží OOFZ
2. Kontumuje: stretnuti e 3.kola 4. 

ligy dorastu Sitníky – V. Mirošov 3:0 
kont. – hosti a na stretnuti e neprices-
tovali, do pozornosti  DK

3. Schválila zmenu termínu stret-
nutí  TJ Družstevník Breznica - dospelí, 
od 10.kola 11.10.2015 do konca jesen-
nej časti  odohrajú domáce stretnuti a 
v sobotu v UHČ, poplatok 10, - €

4. Schválila zmenu termínu stret-
nuti a 6. kola 7 .ligy dospelých Havaj 
– Ladomirová z dňa 27.9.2015 na deň 
24.04.2016 v UHČ– vzájomná dohoda, 
poplatok 10 € - Ladomirová

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Baňa – Viktor 

Ilčisko – 1330330 – DO zastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnuti e 

Úradná správa č. 12 zo dňa 24. septembra 2015
nepodmienečne od 24.9.2015, podľa 
DP čl.37/3, poplatok 10, -€

2. Trestá hráča FO Rovné – Dávid 
Ferenc – 1319599 – DO zastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 stret-
nuti e nepodmienečne od 24.9.2015 , 
podľa DP čl.45/1, 2a , poplatok 5, -€

3. Trestá hráča FO Chotča – Denis 
Madej – 1219482 – DO zastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 stret-
nuti e nepodmienečne od 24.9.2015 , 
podľa DP čl.37/3 , poplatok 10, -€ 

4. Trestá hráča FO Chotča – Dávid 
Potoma – 1283916 – DO zastavením 
výkonu športovej činnosti  na 4 týždne 
nepodmienečne od 24.9.2015 , podľa 
DP čl.48/1c, 2b , poplatok 5, -€ 

5. Trestá FO V. Mirošov za nena-
stúpenie na stretnuti e 3.kola 4.ligy 
dorastu Sitníky – V. Mirošov fi nanč-
nou pokutou 25 € , podľa DP 59, RS 
26/a, poplatok 5,- €

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní 
od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6. liga - 9.kolo – 04.10.2015 o 

14.30 hod.:

Sitníky - Stročín - Bodnár, 
Majurník, OOFZ

Rovné - Chotča - Dovičák, Suchanič 
Ľubo, Burcák

Radoma - Kalnište - Vateha, OOFZ
Hrabovčík - Breznica - Hubač, 

Lipinský
Miňovce - Tisinec - Brendza, 

Fedorkovič, Feč
Lomné - Kuková - Kočiš, OOFZ
Mesti sko - Lúčka - Špak, Čech, 

Palička
7. liga – 7.kolo - 04.10.2015 o 

14.30 hod.:
Gribov - Havaj - Želizňák
V. Orlík - Bukovce - Suchanič 

Marti n
Baňa - Kružlová - Kaščák
4. liga – dorast - 5.kolo - 

04.10.2015 o 11.30 hod.:
Sitníky - Chotča - Majurník
Rovné - Lomné - Suchanič Ľubo
Hrabovčík - V. Mirošov - Hubáč
3. liga – žiaci - 5.kolo - 03.10.2015 

o 10.00 hod. – sk. A:
Okrúhle - Kalnište - Vateha
Giraltovce - Lúčka - Pacák
3. liga – žiaci - 5.kolo - 03.10.2015 

o 10.00 hod. - sk. B:
Miňovce - Tisinec - Fedorkovič
Stročín - Breznica - Suchanič 

Kristi án
V. Mirošov - Havaj - Želizňák
Zmeny v obsadení:
Kalnište - Miňovce Bodnár, 

Suchanič Kristi án, Dudáš
Kuková - Rovné Hubáč, Suchanič 

Marti n
Breznica - Mesti sko Dovičák, 

Želizňák
Stročín - Radoma Kaščák, Suchanič 

Ľuboš
Kružlová - V. Orlík Vateha
Lomné - Sitníky Suchanič Marti n 

(dorast)
Kalnište - Kuková Vateha (žiaci)
Upozorňuje R a DZ na sledovanie 

nominácií v ISSF, kde sa nachádzajú 
aktuálne zmeny .

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

7. liga
1. Ladomirová 5 4 1 0 24:8 13
2. Gribov 5 3 0 2 9:9 9
3. Havaj 4 2 2 0 8:3 8
4. Orlík 5 2 1 2 8:10 7
5. Baňa 5 1 2 2 6:8 5
6. Bukovce 5 1 2 2 8:12 5
7. Kružľová 5 0 0 5 5:18 0

6. liga
1. Kalnište 8 6 1 1 22:3 19
2. Tisinec 7 5 1 1 16:7 16
3. Breznica 8 5 1 2 20:12 16
4. Sitníky 8 5 0 3 24:17 15
5. Hrabovčík 7 4 2 1 21:10 14
6. Rovné 7 3 3 1 11:9 12
7. Lúčka 8 3 2 3 16:17 11
8. Kuková 7 3 1 3 13:13 10
9. Stročín 8 3 1 4 15:22 10
10. Miňovce 8 2 3 3 14:16 9
11. Chotča 8 2 1 5 6:17 7
12. Mestisko 8 1 3 4 14:20 6
13. Radoma 8 1 2 5 13:21 5
14. Lomné 8 0 1 7 7:28 1

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast – 
11. kolo, 3. októbra o 10.00 a 12.15 
hod.: FC Lokomotí va Košice – MŠK 
Tesla Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
9. kolo, 3. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: MŠK Tesla Stropkov (A) – OFK 
- SIM Raslavice, 3. októbra o 10.00 
a 11.45 hod.: FK Humenné – MŠK 
Tesla Stropkov (B).

III. liga dospelí – 11. kolo, 
4. októbra o 14.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov – ŠK Odeva Lipany.
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Prešov „B“ – Stropkov 0:2 (0:0) 
 Po domácom 

víťazstve chceli 
Stropkovčania bo-
dovať aj na hlavnom 
ihrisku v Prešove, na 
ktorom sa prešovskej 
rezerve v tejto sezóne 

príliš nedarí. Vo vyrovnanom prvom 
polčase s menším množstvom šan-
cí mohol otvoriť skóre v 11. minúte 
Mihok, priamy kop z vyše dvadsia-
ti ch metrov však zakrúti l tesne vedľa 
Barátovej brány. Defenzíva Stropkova 
pracovala počas celého zápasu spo-
ľahlivo a Prešovčanov do vážnej-
ších gólových príležitostí  nepúšťa-
la. Nepríjemný okamih nastal v 31. 
minúte stretnuti a, keď sa v súboji 
o loptu smolne zranil útočník hostí  
Filip Špak. Zlomový moment zápasu 
nastal v 41. minúte, v ktorej domáci 
hráč Mikluš faulom zozadu atako-
val Mariána Dolutovského, za čo si 
od rozhodcu vyslúžil červenú kartu. 

Hosti a sa snažili početnú výhodu vy-
užiť už do prestávky, strela Jakubča 
z vnútra šestnástky však smerovala 
len do bočnej siete. V druhom dejstve 
Stropkovčania zvýšili obrátky a už 
v jeho úvode zatlačili prešovských ju-
niorov na ich polovicu. Presný center 
Petrišina z rohu našiel v 46. minúte 
hlavu striedajúceho Burcáka, jeho 
zakončenie smerujúce pod brvno 
však gólman Barát zneškodnil. Ďalšiu 
sľubnú šancu na strelenie vedúceho 
gólu mal Burcák o minútu neskôr, 
po hrúbke prešovskej obrany sa mu 
však nepodarilo z vnútra päťky pres-
ne zakončiť. Na opačnej strane hrozil 
svojou rýchlosťou útočník Hruška, ale 
jeho pokus v 50. minúte skončil pár 
metrov vedľa brány. Spoza šestnást-
ky pálil v 56. minúte starší z bratov 
Dolutovských Marián, jeho projekti l 
však ešte neznamenal zmenu skóre. 
V 65. minúte sa hosti a predsa len 
dočkali vytúženého gólu. Aktí vny 

Poľák sa svojou obratnosťou pre-
sadil v krídelnom priestore, cen-
trom ľavačkou našiel na prednej 
žrdi Burcáka, ktorý napravil svoje 
zaváhanie z úvodu druhého pol-
času a tentokrát sa v zakončení 
nemýlil- 0:1. O päť minút neskôr 
sa v dvoch individuálnych súbo-
joch zbavil obrancov Petrišin, 
pravačkou posadil center na hla-
vu Poľáka, ktorý pridal k asisten-
cii aj gólový zápis. S chuťou hra-
júci Petrišin mohol v 78. minúte 
pridať tretí  gól Stropkovčanov, no 
jeho prudkú strelu z priameho kopu 
vytlačil Barát na roh. Domáci sa sna-
žili v závere upraviť stav skóre, stre-
lecký pokus Romana Kovalčíka však 
brankár hostí  Hažer kryl.

Zverenci trénera Pavla Piršča sa 
spoločne s početnou hŕstkou fanúši-
kov, ktorí Stropkovčanov počas zápa-
su podporovali, tešili z druhého víťaz-
stva po sebe s rovnakým výsledkovým 

Tabuľka
1. Krásna 10 8 1 1 22:9 25
2. Lipany 10 6 3 1 18:4 21
3. Stropkov 10 6 1 3 18:11 19
4. Vyšné Opátske 10 5 1 4 24:12 16
5. Pušovce 10 4 4 2 11:7 16
6. Snina 10 4 3 3 14:9 15
7. Veľké Revišti a 10 4 3 3 15:11 15
8. Bard. Nová Ves 10 4 2 4 19:15 14
9. Sabinov 10 4 2 4 15:11 14
10. Giraltovce 10 4 2 4 11:17 14
11. Vranov n/T 10 4 1 5 7:15 13
12. Plavnica 10 3 3 4 9:9 12
13. ŠK FUTURA 10 3 2 5 14:17 11
14. Prešov 10 2 2 6 9:14 8
15. Moldava n/B 10 2 0 8 9:27 6
16. Trebišov 10 1 2 7 4:31 5

rezultátom. V nasledujúcom progra-
me čakajú hráčov Mšk dva domáce 
zápasy s vedúcim celkami tabuľky, 
s hráčmi Lipian a Krásnej. 

Góly: 65. Burcák, 70. Poľák
Žk: Barát- Jakubčo
Čk: Mikluš (Prešov „B“)
Zostava: Hažer- F. Dolutovský, 

D. Teraz, Bochin, Petrišin- Poľák 
(82. E. Tabiš), Jakubčo, Mihok, M. 
Dolutovský, Vachaľ (82. Demčo)- F. 
Špak (31. Burcák).   -eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

MŠK Tesla Stropkov – FK 
Košická Nová Ves

10:1 (4:1)
Góly: Haško 4, Vrábeľ 2, Jaselský 

2, Feč (Zo štandardnej situácie), 
Vaňko.

ŽK: Vaško.
Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, 

Jaselský, Zápotocký, Haško, Vrábeľ, 
Vaško, Lipák, Mitruška (69. Demjan), 
Batf alský (63. Vaňko).

Mladší dorast
MŠK Tesla Stropkov – FK Košická 

Nová Ves 0:1 (0:0)
Zostava: Šmajda – Bochmač, 

Veselý, Tabiš, Lipak, Preksta (53. 
Berežný), Jesenský, Cuprišin, Fečo, 
Gombár, Homza.

Starší žiaci
FK Široké – MŠK Tesla Stropkov (A) 

–:– (–:–)
Zápas bol presunutý, odohrá sa 

– 14. novembra o 10.00 hod.
MŠK Tesla Stropkov (B) – ŠK 
FUTURA Humenné 0:1 (0:1)
Zostava: Čeledinský – Liška, 

Korpoň (36. Bartkovič), Babjarčík 
(53. Jobko), Sušinka, Venglovič, 
Bodnár, Hažer, Bujdoš, Fečko, 
Lehocký.

Mladší žiaci
FK Široké – MŠK Tesla Stropkov (A) 

–:– (–:–)
Zápas bol presunutý, odohrá sa 

– 14. novembra o 11.45 hod.
MŠK Tesla Stropkov (B) – ŠK 
FUTURA Humenné 2:3 (1:3)
Góly: Dovičák, Viet Nguyen 

Hien.
Zostava: Šujeta – Veselý, Znoj, 

Petrus, Kmiť, Dovičák, Marcišin, 
Biľ, Jobko, Ivančo, Malačina, Ľuľa, 
Homoľa, Konár, Reiter, Vansač, Viet 
Nguyen Hien, Džopko.

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy

O tom, že už najbliž-
ší piatok sa znova roz-
behne stolnotenisový 
kolotoč rozhodol pred-
sezónny aktí v vedúcich 

stolnotenisových oddielov, ktorý sa 
konal 04. 09. 2015. Na aktí ve bola 
vyhodnotená sezóna 2014/15 a vy-
losovanie novej sezóny. Zároveň na 
aktí ve prebehla aj voľba predsedu 
a výkonného výboru OOSTZ. Na 
týchto postoch nenastali žiadne 
zmeny. Predsedom pre ďalšie voleb-
né obdobie ostal Miroslav Kurečko 
a členovia výboru sú aj naďalej 
Marián Bujdoš a Marián Gdovin. 
Do nového ročníka 2015/2016 sa 

prihlásilo trinásť družsti ev. 
Výsledky z každého kola budú 

zverejňované v týždenníkoch 
Podduklianské novinky, Noviny 
Dukla a Stropkovské Spektrum a tak 
isto na www.pinec.info a www.pi-
nec.sk.

V prvom kole 02.10.2015 
o 18.00 hod. sa stretnú: ŠŠK Centrál 
Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník E; 
ŠŠK Centrál Svidník D - TJ Radoma; 
JMC Lužany pri Topli B - JMC Lužany 
pri Topli C; STMK Stropkov Bokša B 
- STMK Stropkov Veterán C; ŠM TJ 
Staškovce - GS Vyšný Hrabovec; TJ 
Reál Svidnička - STOP Oľšavka; STO 
Brusnica voľno.   -ku-

Robo Blacha sa v Chotči venuje silovým tréningom
aby sa nikomu nič nestalo, hlavné 
je dokončiť súťaž bez zranení, spo-
znať nových ľudí,“ hovorí. Tréningy 

a súťaže týchto chalanov by sa však 
nezaobišli bez podpory určitých ľudí 
a organizácií, za ktorú by sa im chceli 

touto cestou poďakovať. Veľmi im po-
máha obec Chotča, v ktorej zároveň 
trénujú a majú tam podmienky, aké 

potrebujú.
-pet-

z Bardejova, Svidníka či Medzilaboriec. 
„Venujeme sa predovšetkým silovým 
disciplínam, no máme medzi sebou 
aj jedného člena, Petra Medveca, 
ktorý sa nedávno zúčastnil pretekov 
Spartan Race v Tatranskej Lomnici, 
kde sa mu celkom dobre darilo,“ 
prezrádza. Chlapci majú tohto roku 
za sebou už tri súťaže, momentálne 
sa pripravujú na Zamagurského si-
láka, ktorý sa bude konať v októbri 
v Spišskej Novej Vsi. Potom by si chce-
li trošku oddýchnuť a naďalej pokra-
čovať v tréningoch. Opýtali sme sa aj 
na ich najkrajší spoločný zážitok. „Pre 
nás je krásny úspech každého jedné-
ho člena, či už ide o popredné miesta 
alebo len o zúčastnenie. Dôležité je, 

V našom týždenníku sme už písali 
o akcii pod názvom Chotčanský silák, 
práve po nej začal Róbert Blacha tré-
novať svojich zverencov. V súčasnosti  
na tréningy uprednostňujú piatky, 
keďže väčšina z nich pracuje. Na nich 
vykonávajú cvičenia ako prevraca-
nie pneumati ky, super yoke, nose-
nie kufrov a nosenie ohrady, mŕtvy 
ťah, dvíhanie jednoručky nad hlavu, 
zdvíhanie klady, nadhod veľkej činky. 
Zaujímalo nás, aký je najmladší a naj-
starší člen ich tí mu. „Máme chalana, 
ktorý má osemnásť rokov, najstar-
ší sú do tridsať rokov, vo veku však 
nekladieme medze,“ ozrejmuje Robo. 
K Stropkovčanovi chodia trénovať 
nielen ľudia z nášho okresu, ale aj 
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Ó, Mária, bez poškvrny dedičného hriechu počatá, oroduj za 
nás, ktorí sa k tebe uti ekame. Prosíme ťa aj za tých, ktorí sa 

k tebe neuti ekajú a tých, ktorí nás prosia o modlitbu.
4. októbra 2015 (nedeľa)

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod.

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – 
Svidník - Vyšný Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových 

zastávkach v smere púte)
Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

3.10. Fiľarská Adela Stropkov- Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
4.10. Fiľarská Adela Stropkov- Jilemnického 259/5 054/ 742 3783

VAŠE OHLASY
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.
41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————
42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————
44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————
45. 2015 ————— ————— —————  2.11.- 8.11. ————— ————— —————
46. 2015 ————— 9.11.- 15.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2015 ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na oblastnú 
výstavu králikov či hydiny

Mesto Stropkov a ZO – SZCH Stropkov Vás pozýva na 11. roč-
ník oblastnej výstavy králikov, hydiny, holubov a exoti ckého vtác-
tva v dňoch 10. - 11. 10. 2015, ktorá sa uskutoční v areáli SOŠ (býva-
lá SPTŠ) v Stropkove.    Výbor ZO SZCH Stropkov

Obecné zastupiteľstvo v obci Krušinec, v súlade s ustano-
vením § 11 ods. 4 písm. j) a § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v zmys-
le uznesenia Obecného zastupiteľstva obce Krušinec zo 
dňa 16. 9. 2015 vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra obce 
Krušinec, ktorá sa uskutoční dňa 28. 10. 2015 na obecnom úra-
de Krušinec . Bližšie informácie na Obecnom úrade Krušinec.

Voľby na hlavného kontrolóra obce

Zoo park stratil vzácnu hus
Zo zoo parku uletela vzácna hus hrdzavá. Prosíme prípadného nálezcu, 

aby informácie o jej prípadnom pohybe nahlásil na telefónne číslo 0910 
175 388.

Skúška
Naša mestská časť Sitník sa roz-

presti era na pľaci zvanom „ROVEŇ“. 
Cez Sitník vedie cesta 1. triedy, kto-
rou denne prejde množstvo áut. Veľa 
z nich si túto cestu mýli s autodráhou 
a využívajú ju na testovanie rýchlosti  
svojich áut. Už roky sme žiadali o osa-
denie dopravnej značky na zníženie 
rýchlosti  alebo montáž rýchlostného 
radaru. Doposiaľ neboli ti eto prosby 
akceptované. No svitlo nám na lepšie 
časy a ľady sa pohli. Slovenská správa 
ciest začala so skúšobným projektom, 

ktorý obsahuje dva 
varianty možného rie-
šenia. Na celom úseku 
cesty vyrobili retardéry 

(spomaľovače). Najprv odskúšali 
prvý variant tzv. asfaltové kopce po 
kraji cesty. Teraz momentálne skúšajú 
druhý variant - vyfrézované diery po 
okraji cesty. Tieto varianty sú dlhodo-
bo sledované a vyhodnocované. Z ne-
menovaného zdroja som sa dozvedel, 
že vyhrá variant pri ktorom bude po-
škodených viac pneumatí k, diskov, če-
pov a tlmičov. My smrteľníci to dúfam 
prežijeme v zdraví a v autoservisoch 
na okolí sú z tejto skúšky priam nadše-
ní. Jediný nedostatok, na ktorý by som 
upozornil, je neprítomnosť dopravnej 
značky „POZOR SKÚŠOBNÝ ÚSEK“.

P.S.: Ja osobne na riešenie tohto 
problému preferujem jeden zo zápas-
níckych chvatov, tzv. OBCHVAT. ujco


